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Vorwort

Wir haben in den vergangenen Jahrzehnten
erkennen miissen, dass wir uns letztlich
selber schaden, wenn wir unsere Umwelt
bis zum AuBersten beanspruchen und un-
ser Leben nur nach dem augenblicklichen

Vorteil gestalten.

Wir miissen — wie in anderen Bereichen
auch — zu der Erkenntnis gelangen, dass
wir die natiirlichen Ressourcen nicht gegen
die Natur, sondern nur im Einklang mit ihr
nutzen konnen. Daher miissen wir uns in
noch stiarkerem Malle darum bemiihen,
die natiirlichen Ressourcen zu schiitzen
und ihnen — wo immer dies moglich ist
—1im Sinne der Agenda 21 eine Chance zur

Regeneration geben.

Die Sicherstellung der Wasserversorgung
fiir die Bevolkerung gehort zu den Pflicht-
aufgaben der kommunalen Selbstverwal-

tung.

Eine sichere, effiziente und zukunftsorien-
tierte Trinkwasserversorgung in einer Zeit
schwieriger werdender Randbedingungen
zu schaffen, ist sicher nicht nur fiir ein
kommunales Versorgungsunternehmen
eine erst einmal zu bewéltigende Her-
ausforderung, sondern auch eine gesell-
schaftspolitische Aufgabe von besonderer
Bedeutung. Dabei geht es auch darum, die
Biirgerinnen und Biirger unseres Landes

nicht mit Gebiihren unnétig zu belasten.

Die Verfolgung der Ziele des Gewésser-
schutzes fiihrt immer wieder zu einem

standigen Interessenkonflikt.

Bei einer solchen Ausgangslage erfordert
die Umsetzung von Gewaisserschutzstra-
tegien unter Beriicksichtigung der unver-
zichtbaren 6konomischen Nutzungen des
Wassers

» eindeutige politische und rechtliche

Vorgaben,

e ein hohes Maf an technisch-naturwis-

senschaftlichem Sachverstand und

e einen hohen Einsatz an finanziellen und

personellen Ressourcen.



Die Wasserversorger kdnnen dafiir je nach
ortlichen Verhéltnissen Synergien durch
Kooperationen mit anderen Gemeinden,
in Zusammenarbeit mit Privaten, unter-
nehmensiibergreifend oder durch Fusionen

nutzen.

Angesichts der Bedeutung der Wasserver-
sorgung fiir Bevolkerung, Gewerbe und
Industrie ist eine grundsitzliche Ande-
rung des Systems nicht zu verantworten,
sondern deren Optimierung zu unterstiit-
zen, um die Handlungsspielrdume fiir eine
zukunfts- und wettbewerbsfidhige kom-
munale Wasserversorgungswirtschaft zu

erweitern.

Der nunmehr vorliegende Teilplan 7, um-
fasst Teile des Pfilzerwalds und der Pfil-
zischen Rheinebene von der Lauter als
Grenzfluss im Siiden bis Speyer im Nor-
den. Er bietet eine wesentliche Grundlage
fiir Planungen der liberortlichen Grund-
wasserbewirtschaftung, Rohwasserforde-
rung und Trinkwasserverteilung. Der Plan
wurde in enger Kooperation mit den vor
Ort zustdndigen Wasserversorgungsunter-

nehmen erstellt.

Die Planungen zur Sicherstellung der
Trinkwasserversorgung unterliegen der
Dynamik sozialstruktureller Entwick-
lungen, dem entsprechend werden keine
verbindlichen Vorgaben fiir notwendige
Handlungsstrategien gemacht. Organi-
satorische Schlussfolgerungen aus dem
vorliegenden Wasserversorgungsplan zu
ziehen, bleibt verantwortliche Aufgabe der
jeweiligen kommunalpolitischen Planungs-
und Entscheidungstriger in Kooperati-
on mit der Wasserwirtschaftsverwaltung
Rheinland-Pfalz.

Ich bin zuversichtlich, dass der Wasserver-
sorgungsteilplan 7 fiir den Raum der siid-
lichen Vorderpfalz dazu beitragen wird, in
Rheinland-Pfalz eine auf Nachhaltigkeit
ausgerichtete, 6kologisch und soziodko-
nomisch effiziente Wasserwirtschaft dau-
erhaft zu etablieren.

xu{ a_?,y;, ( Mo(

Margit Conrad
Staatsministerin fiir Umwelt, Forsten und

Verbraucherschutz
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1 Einleitung

Mit dem Wasserversorgungsplan wird die Versorgungssituation der 6ffentlichen Wasser-

versorgung in Rheinland-Pfalz dokumentiert.

Die Landesfliche wird in acht naturrdumlich und politisch zusammengehdrende Planungs-
raume untergliedert, die in einzelnen Teilpldnen beschrieben werden. Jeder Teilplan wird

gesondert erstellt und herausgegeben. Bisher erschienen sind die Teilpldne 1, 2, 3,4, 5, 6

und 8.

Teilgebiet 1

(herausgegeben 11/98)

Teilgebiet 2

(herausgegeben 11/99

Teilgebiet 3

(herausgegeben 10/2000 )

Teilgebiet 5

(herausgegeben 11/2002 )

Teilgebiet 6

(herausgegeben 11/2005 )

S

Kaiserslautern

Teilgebiet 8

(herausgegeben 11/2003 )

Teilgebiet 7

(herausgegeben 8/2006 )

Pirmasens

Landau
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Der vorliegende Wasserversorgungsplan, Teilgebiet 7, beschreibt die Wasserversorgung
der kreisfreien Stidte Neustadt an der Weinstralle, Speyer und Landau in der Pfalz sowie
die der Landkreise Siidliche Weinstralle, Germersheim, Stidwestpfalz (zum Teil), Bad
Diirkheim (zum Teil) und Rhein-Pfalz-Kreis (zum Teil) im Jahr 2003 und bildet einen
vorldufigen Abschluss der Bearbeitung.

Fiir die Bestandsaufnahme 2003 und die Zielplanung 2013 wurde von der Struktur- und
Genehmigungsdirektion Siid, Regionalstelle Wasserwirtschaft, Abfallwirtschaft und Bo-
denschutz Neustadt a. d. W. eine Datenerhebung bei den Wasserversorgungsunternechmen
durchgefiihrt und diese Datenabfrage vom Landesamt fiir Umwelt, Wasserwirtschaft und
Gewerbeaufsicht (LUWG) mit den Betreibern abgestimmt. Besonderer Wert wurde auf
die Einschidtzung der bestehenden Versorgungssituation und die geplanten Maflnahmen
zur Sicherstellung der Wasserversorgung aus Sicht der Wasserversorgungsunternehmen
gelegt. Hierzu wurden entsprechende Fragebogen entwickelt, vom LUWG ausgewertet,

die Ergebnisse bewertet und wasserwirtschaftlich interpretiert.

Die Prognosezahlen und Zielvorstellungen zur zukiinftigen Sicherstellung der 6ffentlichen
Wasserversorgung wurden mit den Wasserversorgungs-unternehmen, den wasserwirt-
schaftlichen Fachbehorden und dem Ministerium fiir Umwelt, Forsten und Verbraucher-

schutz abschlielend abgestimmt.



2 Planungsraum
2.1 Geografie

Der Planungsraum setzt sich politisch aus den kreisfreien Stddten Neustadt an der Wein-
stralle, Speyer und Landau in der Pfalz sowie den Landkreisen Siidliche Weinstrafe,
Germersheim, Siidwestpfalz (zum Teil), Bad Diirkheim (zum Teil) und Rhein-Pfalz Kreis

(zum Teil) zusammen.

Auf Grund der bestehenden Wasserversorgungsstruktur wurden die Landkreise Stidwestp-
falz, Bad Diirkheim und Rhein-Pfalz-Kreis geteilt. Die hier nicht behandelten Teile wurden
den Planungsgebieten 8 bzw. 6 zugeordnet.

[]

[ ] >50- 100 EW/km?
[ ] >100- 500 EW/km?
[] >500-1000 EW/km?
B > 1000 EW/km?

< 50 EW/km?

Abb. 1:  Besiedlungsdichte
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Die Gesamtfliche des Teilgebiets 7 betrigt 1.752 km? - entsprechend 8,8 % der Landesfla-
che. Im Jahr 2003 betrug die Bevolkerung der 137 Gemeinden 458.301 Einwohner. Damit
liegt die Einwohnerdichte mit 262 EW/km? iiber dem rheinland-pfalzischen Durchschnitt
von 204 EW/km? (Abb. 1).

Die Mittelgebirgslandschaft im Westen des Planungsraums ist durch eine geringe Be-
siedlungsdichte gekennzeichnet. Ballungsraume bilden der Haardtrand mit den Zentren
Neustadt an der Weinstralle und Landau in der Pfalz sowie die Rheinniederung mit den
Zentren Speyer und Germersheim.

Die Flachennutzung gliedert sich in 41 % Landwirtschaft, 50 % Waldwirtschaft, 1 % Was-
serflichen. Siedlungs- und Verkehrsflichen nehmen zusammen 8 % des Planungsraums
ein (Abb. 2).

Siedlungs-,
Verkehrsflachen
8%
Wasserflachen
1%
Land Abb. 2:  Flidchennutzung im Untersuchungsraum
wirtasgh;aft (Angaben aus CORINE-
41% Landnutzungsdaten)
Wald-
wirtschaft

50%

Naturrdumlich gliedert sich der Planungsraum in Pfdlzerwald und Haardt im Westen,
Weinstralle im zentralen Teil und Pfélzische Rheinebene sowie Rheinniederung im Osten
(Abb. 3). Die morphologische Ausprigung der Naturrdume hdngt unmittelbar mit dem
geologischen Aufbau des Untergrundes zusammen. Die hochste Erhebung bildet der
Kalmit mit 673 m NN am Ostrand des Pfidlzerwalds. Nach Osten schlie3t sich die in die
Rheinebene iibergehende hiigelige Landschaft der WeinstraBBe mit Hohen zwischen 150
und 250 m NN an.

Nahrstoffarme Boden im Bereich des Pfélzerwalds bedingen die vorwiegend forstwirt-
schaftliche Nutzung im Westteil des Planungsraums. In Folge der karbonatreichen Boden
und des milden Klimas herrschen im Zentralteil Weinbau und in der Rheinebene landwirt-

schaftliche Bodennutzung mit Getreide- und Hackfruchtanbau vor.
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Abb. 3:  Grundwasserlandschaften und naturrdumliche Gliederung

2.2 Geologie

Der Planungsraum gliedert sich in vier geologische Einheiten. Im Raum Annweiler am
Trifels stehen sedimentére Gesteine des Rotliegend an. Sie sind die éltesten Gesteine im
Planungsraum und bestehen aus Wechsellagerungen von Schluffsteinen, Sandsteinen und

Konglomeraten mit vorwiegend karbonatischer Bindung.

Dartiber liegen im westlichen Teil des Planungsraums Sedimente des Buntsandsteins. Sie
bestehen vorwiegend aus eisenhaltigen, meist silikatisch gebundenen Sandsteinen wech-
selnder Korngrof3e und einem unterschiedlichen Verfestigungsgrad. Die Gesteine des
Buntsandsteins bilden zusammen mit den Rotliegend-Sedimenten die westliche Schulter

des Oberrheingrabens und iiberragen die Rheinebene um mehrere hundert Meter.

Waihrend des Tertiérs bildete sich der Einbruch des Oberrheingrabens, der bis heute an-
dauert. Zwischen westlicher Grabenschulter und Rheinniederung liegt die Vorbergzone
(Vorhaardt). In ihr stehen als Folge des Grabenbruchs vorwiegend Schollen aus tertidren

Sedimenten aber auch aus mesozoischen Gesteinen (Muschelkalk, Jura) an. Im Gebiet
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des Bienwalds stehen tertidire Gesteine in geringer Tiefe unter quartirer Uberdeckung an
(Biichelberger Horst).

Die Sedimente der Grabenfiillung bestehen iiberwiegend aus Tonen, Schluffen, Sanden
und Kiesen. Die Machtigkeit der quartiren und pliozéinen Lockergesteine schwankt
zwischen 80 m im Siiden (Raum Worth) und etwa 300 m im Norden (Raum Speyer). Uber-
deckt werden die fluviatilen Grabensedimente von Erosionsschutt aus dem Buntsandstein-

gebiet des Pfélzerwalds (Speyerbach-, Queich- und Bienwald-Schwemmfécher).

2.3 Hydrogeologie

Das Land Rheinland-Pfalz ist in 14 sog. Grundwasserlandschaften untergliedert. Darunter
versteht man Gebiete, die hydrogeologisch und morphologisch einheitlich aufgebaut sind

und deren Grundwiésser typische hydrochemische Merkmale aufweisen [1].

Die hydrogeologischen Verhéltnisse im Planungsraum werden durch vier Grundwasser-

landschaften (Abb. 3) mit folgenden Flachenanteilen charakterisiert:

Flachenanteil Anteil

der Gesamtflache

Quartire und pilozdne Sedimen- 923 km? 53 %
te

Tertiare Bruchschollen des

Oberrheingrabens 130 km? 7 %
Rotliegend-Sedimente 56 km? 3%
Buntsandstein 644 km? 37 %
Planungsraum gesamt 1.752 km? (100 %)

Die quartiren und pliozinen Sedimente finden sich im Rheingraben. Sie sind durch
wechselnde Sedimentationsbedingungen in Grundwasserstockwerke untergliedert. Der
Obere Grundwasserleiter (OGWL) umfasst in der Rheinniederung das Obere Kieslager
(OKL) oberhalb des Oberen Zwischenhorizonts (OZH). Die Méchtigkeit des OKL liegt bet
10-20 m. Da das OKL westlich der Rheinniederung nicht vorhanden ist, wird der Obere
Grundwasserleiter auf der Niederterrasse von Sanden und Kiesen der Haardtrand- und
Pfélzerwald-Béche gebildet. Die Méachtigkeit des OGWL auf der Niederterrasse schwankt
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zwischen 15 m westlich des Hochgestades und wenigen Metern im Bereich der Vorberg-
zone. Fiir die Trinkwassergewinnung bedeutsam sind der Mittlere und Untere Grundwas-
serleiter auf Grund einer mittleren bis groben Koérnung und eines hohen nutzbares Spei-
chervolumen von bis zu 20 Vol.-%. In der Rheinniederung und der Rheinebene erfassen
die Trinkwasserbrunnen den Mittleren und Unteren Grundwasserleiter mit Brunnentiefen
von rd. 90 m, Einzelbrunnen erschlieen aber Tiefen bis zu rd. 130 m (z. B. Gewinnungs-
gebiete Speyer Nord und Ordenswald). Die verschiedenen Grundwasserleiter werden durch
Schluff-Ton-Einschaltungen mehr oder weniger wirksam hydraulisch voneinander getrennt.
Wihrend der Mittlere und Untere Grundwasserleiter anthropogen wenig belastet sind,
weist das oberflichennahe Grundwasser im Oberen Grundwasserleiter Verunreinigungen
durch Diingeeintrag auf. Aus diesem Grundwasserleiter wird regional Wasser zur land-
wirtschaftlichen Beregnung und zur Brauchwasserversorgung von Industrie und Gewerbe
entnommen. Die Grundwasserlandschaft ist fiir die Wasserversorgung von liberregionaler

Bedeutung, mehr als 75% der Einwohner im Planungsraum werden aus ihr versorgt.

m Speyer
200 Maikammer Heiligenstein
8?.?5[ Rheinniederung
Loss
wasser- .
leit =
i Unterer Grundwasserleiter OZH Léss Rhel n
TZH Oberer Grundwasserleiter
OZH
Unterer Grundwasserleiter unten ZH3 Mittlerer Grundwasserleiter oben
UzZH Mittlerer Grundwasserleiter unten
TZH Unterer Grundwasserleiter oben
Festgesteil
(grsu?‘fﬁv:'snsergeringm‘te,) Unterer Grundwasserleiter unten
()
2
a
[7)
(=)
°
S Rand- .
200 ¥ schollen == Zwischenscholle - g Grabenscholle

Abb. 4:  Schematischer geologischer Schnitt durch den Oberrheingraben (Bearbeitet vom LGB RLP, Herrn
Dr. Kércher)

Die Tertidren Bruchschollen des Oberrheingrabens als Vorbergzone zum Pfélzerwald
werden liberwiegend aus Kalk- und Mergelsteinen aufgebaut und sind durch geringe Er-
giebigkeit von untergeordneter Bedeutung fiir die Wasserwirtschaft. Nur wenige Einzel-
brunnen dienen der Trinkwasserversorgung. Durch fehlende Stockwerksgliederung sind

auch Tiefbrunnen oftmals nitratbelastet.
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Bei den Sedimenten des Buntsandsteins handelt es sich um kombinierte Poren-/Kluft-
grundwasserleiter mit hoher Neubildungsrate und Ergiebigkeit. Der Wechsel von kliiftigen
Felszonen mit schwach verfestigten sandigen Partien des unteren und mittleren Buntsand-
steins bewirkt ein groBes Speichervolumen und eine hohe GrundwasserflieBgeschwindig-
keit. Fiir die Wassergewinnung im westlichen Teil des Planungsraums ist diese Grundwas-
serlandschaft von grofler Bedeutung. Neben Brunnen werden noch vielfach Quellen zur

Trinkwasserversorgung genutzt.

Die meist dichte Gesteinsmatrix der Rotliegend-Sedimente ldsst Grundwasserbewegung
nur in Kliiften und Schichtfugen zu. Durch die relativ geringe mittlere Grundwasserneu-
bildungsrate und bereichsweise Mineralisierung des Grundwassers spielt diese Grundwas-

serlandschaft fiir die Wasserversorgung keine Rolle.

2.4 Grundwasserbeschaffenheit

Als Folge der geologischen Gliederung treten im Planungsraum entsprechend unterschied-
liche Grundwassertypen auf [1]. Wichtiges Charakteristikum der natiirlichen Grund-

wasserbeschaffenheit ist die Gesamthirte; sie zeigt den Gehalt der gelosten Erdalkalien,

Gesamtharte

@ 0 - 4°dH
© >4 - 8°dH
¢ > 8-18°dH
o >18 dH

Quartére und pliozane
(] Sedimente

D Tertidre Bruchschollen
D Buntsandstein
]

Rotliegend - Sedimente

Abb. 5:  Gesamthérte im Grundwasser (untersucht an landeseigenen Messstellen und Gewinnungsanlagen
der offentlichen Wasserversorgung)
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vorwiegend Calcium und Magnesium und gibt damit einen Hinweis auf die Gesamtmine-

ralisation eines Grundwassers (Abb. 5).

Der Planungsraum ist in der Pfélzischen Rheinebene und der Haardt durch mittelharte
bis harte Grundwisser gekennzeichnet. Weiche Wésser mit Hiarten <4 °dH findet man in
den Sedimenten des Buntsandsteins im Pfdlzerwald. Diese Wisser sind anfillig gegenii-
ber atmogenen Sdureeintrdgen (Grundwasserversauerung), da sowohl Deckschichten als
auch das Speichergestein wenig Puffervermdgen besitzen. Aufhértung, Enteisenung und
Entmanganisierung sind bei nahezu allen Gewinnungsanlagen in dieser Grundwasserland-

schaft standardmiBige Aufbereitungsverfahren.

In den quartiren Lockersedimenten der Rheinebene ist das Grundwasser durch den vor-
herrschenden Wein- und Gemiisebau bereichsweise mit Nitrat belastet (Abb. 6). Trotz
des Stickstoffeintrags sind jedoch Teile der Grundwasservorkommen in den quartéren
Sedimenten in Folge reduzierender (sauerstofffreier) Verhéltnisse nitratfrei. Die Nitratbe-
lastung im landseitigen Zustrom der Gewinnungsanlagen in der Rheinebene spielt bei der
Trinkwassergewinnung eine vergleichsweise geringe Rolle, da die Férderung aus tieferen
Grundwasserleitern erfolgt, welche in der Regel anthropogen unbelastetes Grundwasser
aufweisen.

Nitratkonzentrationen

A 0 - 25 mgl/l
A > 25 - 50 mg/l
A > 50 mg/l

Quartére und pliozane
Sedimente

Tertidre Bruchschollen
Buntsandstein

aoon

Rotliegend - Sedimente

Abb. 6:  Nitrat im oberflichennahen Grundwasser (untersucht an landeseigenen Messstellen und an
Gewinnungsanlagen der 6ffentlichen Wasserversorgung)
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3 Bevilkerungsentwicklung

Zur Absicherung des von den Wasserversorgungsunternehmen geschétzten zukiinftigen
Wasserbedarfs wird die Prognose der Bevolkerungsentwicklung durch das Statistische

Landesamt [2] herangezogen.

Die Bevolkerungszahl hat sich in Rheinland-Pfalz wiahrend der 1970er und 1980er Jahre
nicht nennenswert verdndert; sie lag in diesem Zeitraum bei rd. 3,65 Mio., Wanderungs-
bewegungen durch den ,,Fall der Mauer* und die Aufnahme von Fliichtlingen infolge des
Jugoslawien-Konfliktes fiihrten zu einem deutlichen Bevdlkerungszuwachs um rd. 0,35
Mio. zwischen 1989 und 1997. Seit 1999 stagniert die Zahl der Einwohner, fiir den Zeit-
raum 2003 bis 2013 prognostiziert das Statistische Landsamt einen leichten Riickgang von
etwa 4,02 Mio. auf etwa 3,91 Mio. Einwohner. Dies bedeutet fiir den Planungszeitraum
2003 bis 2013 eine Verringerung der Bevolkerungszahl im Land um etwa 2,7 % (Abb. 7).

4.300.000
4.200.000
4.100.000
4.000.000
3.900.000
3.800.000
3.700.000
3.600.000
3.500.000
3.400.000
3.300.000
3.200.000

Einwohner

prognostiziert

o N < © © o N < © «Q o () < © (oo} o N
N~ ~ ~ N~ N~ (e} (oo} [co} [ [co] D D [e2] D D o o
D (<2} (2] D (=2 (<2} (<2} D [<2] D (2] D D (=2 (<2} o o
-~ -~ -~ -~ - - -~ -~ -~ -~ -~ -~ -~ -~ -~ ~ ~

2004
2006
2008
2010
2012

Abb. 7:  Bevolkerungsentwicklung in Rheinland-Pfalz von 1970 bis 2013
(Daten vom Statistischen Landesamt, Bad Ems)

Auch fiir den Planungsraum wird die Bevolkerungszahl bis 2013 leicht riicklaufig prognos-
tiziert. Die Bevolkerung wird von rd. 458.000 im Jahr 2003 auf etwa 447.000 Einwohner
im Jahr 2013 zuriick gehen (Abb. 8). Dabei wird von einem deutlichen Bevolkerungsriick-
gang in den Stddten Speyer und Neustadt und einer leichten Bevolkerungszunahme im
landlichen Raum ausgegangen. Dem 2,4%igen Bevolkerungsriickgang bis zum Jahr 2013
steht eine von den Versorgungsunternehmen geschédtzte durchschnittliche Steigerung des
Wasserbedarfs fiir die Bevolkerung um 4,9 % bis zum Jahr 2013 gegeniiber (siche Kapitel

6). Die Bedarfsprognose liegt demnach deutlich iiber der Bevolkerungsprognose. Sie wird
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hauptsédchlich mit der Neuansiedlung von Gewerbebetrieben und der Neuausweisung von

Baugebieten begriindet.
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440.000

Einwohner
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420.000

410.000

400.000
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Abb. 8:  Bevdlkerungsentwicklung im Planungsraum von 2003 bis 2013
(Daten vom Statistischen Landesamt, Bad Ems)
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4 Wasserdargebot

4.1 Niederschlagsdargebot

Maligebende Komponente des Wasserhaushaltes und damit der Grundwasserneubildung
ist der Niederschlag. Die unterschiedliche Hohe des Niederschlagsdargebots hangt in erster
Linie von der Ausbildung des Geldndereliefs und der Hangexposition ab. Die geringsten
Niederschldge mit 500 bis 650 mm/a fallen in der Rheinniederung im ndrdlichen Teil des
Planungsraums. Nach Siiden und Westen nimmt das Niederschlagsdargebot stetig auf tiber
1.100 mm/a im Pfalzerwald zu (Abb. 9).

Mit einer mittleren Jahressumme von 790 mm/a liegt der Niederschlag im Bereich des

rheinland-pfélzischen Durchschnitts von 780 mm/a [3].

Das mittlere Niederschlagsdargebot betrigt rd. 1.328 Mio. m*/a, bezogen auf die Ge-

samtflache von 1.752 km?

Niederschlags-
summen [mm/a]

I 1000 -1200

[] 900 -1000
7] 800 - 900
] 750 - 800
] 700 - 750
] 650 - 700
] 600 - 650
] 550 - 600
[ ] unter 550

Abb. 9: Niederschlagsverteilung (mittlere Jahressummen des Niederschlags, Reihe 1961-1990,
Daten vom Deutschen Wetterdienst)
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Fiir die Grundwasserneubildung spielt jedoch weniger die Menge des Niederschlags als
vielmehr seine zeitliche Verteilung eine Rolle. Wéhrend die hochsten Niederschldage im
hydrologischen Sommerhalbjahr (Mai bis Oktober) fallen, findet eine Erneuerung des
Grundwassers vor allem in der vegetationsfreien und niederschlagsdrmeren Zeit des hy-
drologischen Winterhalbjahres (November bis April) auf Grund der geringen Verdunstung
in diesem Zeitraum statt (Abb. 10).

140

Regic;nalisie:rte Wérte im IBereiclh der IIVIesstéIIe 101I9 Win(ljen
120

100

80 —

60 —

40

Niederschlag [mm]

20

134

Mess{elle 1619 Wi||1den

133 1

m

Nov  Dez Jan Feb Mrz Apr Mai Jun Jul Aug  Seb Okt
Abflussjahr

Grundwasserstand [NN+m)]

132

Abb. 10: Gegenldufiges Verhalten von Niederschlag und Grundwasserstand
(Niederschlag als mittlere Monatssummen der Reihe 1982 — 2003, regionalisierte Daten vom
Deutschen Wetterdienst; Grundwasserstand als vieljahrige Monatsmittel der Reihe 1982 —
2003)

Hieraus ergeben sich die typischen jahreszeitlichen Schwankungen der Grundwasserstén-
de. Bevorratung und Aufbrauch von Grundwasser unterliegen neben der jahreszeitlichen

auch einer vieljahrigen Periodik von Nass- und Trockenzeiten [1].
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4.2 Grundwasserdargebot

Unter ,,Grundwasserdargebot* wird im Folgenden der natiirliche unterirdische Abfluss
verstanden. Die DIN 4049, Teil 3 gibt hierzu folgende Definition:

Grundwasserdargebot ist die Summe aller positiven Glieder der Wasserbilanz

fiir einen Grundwasserabschnitt

Ein ,,positives Glied der Wasserbilanz* stellt in erster Linie die Grundwasserneubildung
aus Niederschlag dar. Dariiber hinaus werden jedoch auch unterirdischer Randzufluss
aus benachbarten Aquiferen sowie Zusickerung aus oberirdischen Gewéssern (Infiltra-
tion) beriicksichtigt. Das ,,Grundwasserdargebot® ist somit eine Bilanzkomponente des
Wasserhaushalts.

Anderungen des Niederschlagsdargebots bewirken Anderungen der Grundwasserneubil-
dung und damit Anderungen des unterirdischen Abflusses. In Nassperioden wird Grund-
wasser bevorratet, in Trockenperioden aufgebraucht. Das Wechselspiel von Bevorratung
und Aufbrauch kann durch die Beobachtung von Grundwasserstinden und Quellschiit-

tungen quantifiziert werden.

Aus Grundwasserbeobachtungen iiber kurze Zeitrdume kann nicht auf das mittlere
Grundwasserdargebot geschlossen werden. Zur Feststellung mittlerer Verhéltnisse sind
vieljihrige Beobachtungsreihen an Grundwasserstands- und Quellschiittungsmessstellen
erforderlich. Ganglinien spiegeln mehrjahrige Nass- und Trockenperioden wider (Abb.
11 und 12) und geben mit dem vieljdhrigen Mittelwert die Bezugsgrofe fiir das mittlere
Grundwasserdargebot an.

Zur Ermittlung der Grundwasserneubildung im Planungsraum wurden im Festgestein
Niedrigwasserabfliisse ausgewertet, um den ,,Unterirdischen Abfluss (A ) bestimmen zu
konnen. Fiir lange Beobachtungsreihen entspricht A, der Grundwasserneubildungsrate.
Fiir den Bereich der Rheinebene konnte auf Untersuchungsergebnisse von Modellen zur

Ermittlung der klimatischen Bodenwasserbilanz zuriick gegriffen werden [4, 5].

Niederschlags- und Grundwasserdargebot sind im Planungsraum ungleich verteilt. Die
Grundwasserlandschaft ,,Rotliegend-Sedimente™ stellt einen reinen Kluftgrundwasserleiter
mit geringem Kluftvolumen und damit geringen Speichermdglichkeiten dar, die mittlere

jahrliche Grundwasserneubildungsrate liegt bei etwa 60 mm/a. Mit nur einem Fldchenan-
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Abb. 11: Grundwasserstandsganglinie der Messstelle 1019 Winden in der Siidpfalz
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Abb. 12: Quellschiittungsganglinie der Messstelle 1509 Landau im Pfélzerwald

teil von lediglich 3% im Untersuchungsgebiet spielt diese Grundwasserlandschaft (westlich

von Landau) fiir die Wasserversorgung eine untergeordnete Rolle.

Der ,,Buntsandstein‘ des Pfilzerwaldes ist ein kombinierter Poren-/Kluftgrundwasserleiter
mit hohen Grundwasserneubildungsraten von im Mittel rd. 200 mm/a. Brunnen mit ho-
her Ergiebigkeit sowie zusammenhidngende Quellgebiete werden von den im Westen des
Teilgebiets ansdssigen Wasserversorgungsunternechmen, wie z. B. den VGW Hauenstein,
Dahner Felsenland, Bad Bergzabern, Annweiler, den STW Bad Bergzabern, Annweiler

oder Energie Siidwest AG Landau zur Trinkwasserversorgung genutzt.

Von iiberregionaler Bedeutung fiir die Wasserwirtschaft im Planungsraum sind die Grund-

wasservorkommen der Grundwasserlandschaft ,,Quartdre Sedimente® in der Pfalzischen
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Rheinebene und -niederung. Die Kiese und Sande besitzen ein grof3es nutzbares Speicher-
volumen von bis zu 20%. Auf Grund der relativ geringen Niederschlidge von 550-650 mm
liegt die Grundwasserneubildungsrate fiir diese Grundwasserlandschaft bei rd. 100 mm/a.
Ein Teil der Grundwasserneubildung versickert in die tieferen Grundwasserstockwerke
aus denen das Grundwasser fiir die 6ffentliche Trinkwasserversorgung gefordert wird.
Im Oberen Grundwasserleiter der Rheinniederung kann bei entsprechenden hydrauli-
schen Randbedingungen das nutzbare Grundwasserdargebot durch Rheininfiltrat erhoht

werden.

Unter Beriicksichtigung v. g. Grundwasserneubildungsuntersuchungen betrigt das natiir-
liche Grundwasserdargebot im Planungsraum rd. 230 Mio. m*/a. Dies entspricht einer

mittleren Grundwasserneubildungsrate von 149 mm/a bzw. 4,7 1/s x km?

4.3 Nutzbares Grundwasserdargebot

Fiir eine ordnungsgemifBe Bewirtschaftung des Grundwassers ist das ,,nutzbare* Grund-
wasserdargebot als Teil des Grundwasserdargebots mafigebend. Die Definition der DIN
4049, Teil 3 lautet:

Nutzbares Grundwasserdargebot ist der Teil des gewinnbaren Grundwas-
serdargebots, der fiir die Wasserversorgung unter Einhaltung bestimmter

Randbedingungen genutzt werden kann.

Diese ,,bestimmten Randbedingungen® im Sinne der DIN 4049 lassen sich in vier As-

pekten beschreiben:

* Grundwassermenge

Die Leistung eines Brunnens und die Grofe der Einzugsgebietsflache, die durch eine
Entnahme erfasst wird, hingen zum einen von der Wasserwegsambkeit bzw. der Durchlis-
sigkeit von Kliiften bzw. Poren im Aquifer ab. Zum anderen ist die Kenntnis des mittleren
unterirdischen Abflusses — und damit der Mengenédnderungen im Grundwasserspeicher
— Voraussetzung fiir eine ordnungsgeméfBe Bewirtschaftung des Grundwassers. Sie muss
aus vieljahrigen Beobachtungsreihen gewonnen werden. Brunnenleistung und Grundwas-

serdargebot miissen in einem technisch und wirtschaftlich sinnvollen Verhéltnis stehen.
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¢ Grundwasserbeschaffenheit

Ein wichtiger Faktor zur Bewertung des nutzbaren Dargebots ist die Qualitdt des Grund-
wassers. Die DIN 2000 empfiehlt, Trinkwasser primar aus naturreinem Grundwasser zu
gewinnen, d. h., eine Aufbereitung des Rohwassers weitgehend zu vermeiden. Die Schutz-
fahigkeit des Grundwassers durch ,,Wasserschutzgebiete muss gewéhrleistet sein, denn

aufwindige Aufbereitungsanlagen bis hin zur ,,Trinkwasserfabrik widersprechen einem

,vorsorgenden Grundwasserschutz*.

 Okologie

Okologische Belange — wie Flurabstand des Grundwassers und Auswirkungen von Ent-
nahmen auf eine grundwasserabhéngige Vegetation — spielen eine wichtige Rolle bei der
Beurteilung des ,,nutzbaren Grundwasserdargebots®. Es reicht nicht aus, einwandfreies
Trinkwasser zu liefern, vielmehr wird von der Offentlichkeit auch erwartet, dass die Un-
ternehmen der 6ffentlichen Wasserversorgung im Sinne ganzheitlichen und nachhaltigen
Denkens fiir 6kologische Belange, d. h. fiir die Starkung des vorsorgenden Umwelt- und

Gewisserschutzes als Voraussetzung einer dauerhaft gesicherten Trinkwasserversorgung,
eintreten.

¢ Technik und Wirtschaftlichkeit

Auch technische Aspekte, wie Infrastruktur der Wasserversorgung (Brunnenausbau, Lei-
tungsstrecken, Behélter, Aufbereitungsanlagen) und damit verbunden die erforderliche

Kosten-Nutzen-Analyse, sind limitierende Faktoren bei der Beurteilung des ,,nutzbaren
Grundwasserdargebots®.

Das ,,nutzbare Grundwasserdargebot® (ohne Aktivierung von Rhein-Uferfiltrat) ist durch
die mittlere Grundwasserneubildung aus dem Niederschlag nach oben begrenzt, meist
jedoch erheblich kleiner als diese und muss von Fall zu Fall definiert werden. Grundsitz-
lich stellt sich die Frage, ob das ,,genutzte” Grundwasserdargebot dem ,,nutzbaren* im
Wesentlichen entspricht oder ob gewisse Reserven fiir die zukiinftige Sicherstellung der
Trinkwasserversorgung zur Verfiigung stehen. Die liber Jahrzehnte gewachsene Struktur

der Wasserversorgung spiegelt die Moglichkeiten und Grenzen der Grundwassernutzung
in deutlicher Weise wider.

Unter Beteiligung der Wasserversorgungsunternehmen wurde ein nutzbares Grundwas-

serdargebot von rd. 42,7 Mio. m*a ermittelt. Fiir die Brauchwasserversorgung werden
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hauptséchlich in den Stadten entlang des Rheins weitere rd. 3,0 Mio. m*/a Grundwasser

gefordert.

Unter Beriicksichtigung der Brauchwassergewinnung ergibt sich ein nutzbares Grund-
wasserdargebot von rd. 45,7 Mio. m*a. Dies entspricht einem genutzten Anteil von 20

% des natiirlichen Grundwasserdargebots in Hohe von 230 Mio. m*/a.

Dem mittleren nutzbaren Grundwasserdargebot von ca. 45,7 Mio. m*a im Planungsraum
stehen Gesamtentnahmen im Jahr 2003 in H6he von rd. 30,0 Mio. m® (Trinkwassergewin-
nung) + rd. 3,0 Mio. m? (Brauchwasserforderung) = rd. 33,0 Mio. m? (entsprechend 72 %
des mittleren nutzbaren Dargebots) gegeniiber. Damit ergibt sich eine Dargebotsreserve
von rd. 12,7 Mio. m*a (vgl. Kap. 7.2).
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5 Struktur der Wasserversorgung
51 Trager der offentlichen Wasserversorgung

Fiir die Erhebung des Ist-Zustandes der Wasserversorgungssituation wurde das Bezugsjahr

2003 gewdhlt, d. h. Mengenangaben und Bevdlkerungszahlen gelten fiir dieses Jahr.

Im Planungsraum werden 137 Gemeinden mit zusammen 458.301 Einwohner von 24 Tré-
gern der 6ffentlichen Wasserversorgung mit rd. 24,67 Mio. m*/a Trinkwasser beliefert (vgl.
Tab. 2, Anlage T 1, Anlage Karte 1). Die Struktur der Wasserversorgung im Planungs-
raum ist bezogen auf die Zahl der versorgten Einwohner relativ homogen; zehn Versorger
liefern Trinkwasser an 5.000 bis 10.000 Einwohner, weitere zehn Versorger an 14.000 bis
27.000 Einwohner. Vier Trager versorgen zwischen 40.000 und 54.000 Einwohner mit

Trinkwasser.

Ein weitverzweigtes Versorgungsnetz unterhalten die Verbandsgemeindewerke Bad Bergz-
abern mit 20 Gemeinden, die Verbandsgemeindewerke Edenkoben mit 15 angeschlossenen
Gemeinden, sowie die Verbandsgemeindewerke Landau-Land, Verbandsgemeindewerke
Annweiler, der Zweckverband fiir Wasserversorgung Germersheimer Siidgruppe und die

Verbandsgemeindewerke Dahner Felsland mit jeweils 12 Gemeinden.

Der spezifische Verbrauch beléduft sich im Schnitt aller 134 Gemeinden auf 147 /EW*d, er
schwankt zwischen 124 und 175 I/EW*d. Hohe Verbrauchszahlen sind durch die Abgabe

an Gewerbebetriebe, Krankenhduser vor allem in den Stddten begriindet.

Die wichtigsten Bilanzkomponenten der Trinkwasserversorgung ,,Wasserforderung®,
»Wasserabgabe®, ,,Wasserbezug®, ,,Verluste + Eigenverbrauch + Loschwasserbereitstellung*
sowie ,,nutzbares Grundwasserdargebot* sind in Form einer Haupttabelle zusammengestellt
(Tab. 1). Eine Ubersicht aller Gemeinden mit den dazugehdrigen Triigern der 6ffentlichen
Wasserversorgung findet sich im Anhang als Anlage T 1. Im Folgenden sind die Tréger der
offentlichen Wasserversorgung in ihrer derzeitigen Struktur und mit ihren Planungszielen
fiir das Jahr 2013 aufgelistet und bewertet. Die Nummerierung (Lfd. Nr. 1 bis 24) entspricht
der in den beiliegenden Karten. Die Versorgungssituation jedes Betreibers ist in den Ein-
zeltabellen ,,Gewinnungsgebiete® und ,,Bilanzkomponenten‘ dargestellt. Die Tabellen ,,Ge-
winnungsgebiete® beinhalten neben Zahl und Art der Gewinnungs-anlagen (Qu.= Quellen,
Br.= Brunnen, So.= Sonstige Anlagen, z.B. Stollen), Mengenangaben {iber Wasserrechte,

Entnahmen und Abgaben sowie Informationen {iber die Wasseraufbereitung.



Tab. 1:  Wasserversorgungsplan, Teilgebiet 7

Haupttabelle der Bilanzkomponenten der Wasserversorgung 2003 und 2013
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Abgabe Abgabe Abgabe Netzverlust Summe Eigen- Fremd- Nutzbares
Lfd. | Trager der 6ffentlichen an an an andere Eigenbedarf Bedarf forderung bezug GW-
Nr |Wasserversorgung Bevdlkerung GroRab- Tréager der Loéschwasser- Dargebot
nehmer off. Wasser- bereitstellung
versorgung

2003 2003 2003 2003 2003 2003 2003 2003

[m?] m? m?] m?] [m?] m?] [m?] m?]
1 |STW Neustadt GmbH 3.341.000 323.000 230.000 416.000 4.310.000 4.245.000 65.000 5.000.000
2 |GW HaRBloch GmbH 1.487.000 120.000 72.000 204.000 1.883.000 1.883.000 0 2.750.000
3 |VGW Dudenhofen 239.000 0 0 17.000 256.000 0 256.000 0
4 |GW Dudenhofen 332.000 0 0 6.000 338.000 280.000 58.000 300.000
5 |STW Speyer GmbH 2.632.000 601.000 810.000 269.000 4.312.000 4.312.000 0 6.000.000
6 |GW Rémerberg 458.000 0 0 38.000 496.000 0 496.000 0
7 |ZVIW "Germersheimer Nordgruppe" 883.000 0 0 102.000 985.000 985.000 0 1.100.000
8 |STW Germersheim GmbH 1.322.000 246.000 0 23.000 1.591.000 1.591.000 0 2.550.000
9 |GWW Bornheim 873.000 0 788.000 74.000 1.735.000 1.735.000 0 2.500.000
10 |VGW Edenkoben 1.032.000 0 0 119.000 1.151.000 974.000 177.000 1.400.000
11 |[VGW Maikammer 511.000 0 0 345.000 856.000 856.000 0 1.150.000
12 |VGW Landau-Land 782.000 0 2.000 47.000 831.000 741.000 90.000 1.105.000
13 |Energie Siidwest AG, Landau 2.584.000 0 15.000 316.000 2.915.000 2.236.000 679.000 3.000.000
14 |STW Annweiler 350.000 170.000 145.000 75.000 740.000 740.000 0 1.250.000
15 |[VGW Annweiler 461.000 0 0 55.000 516.000 320.000 196.000 650.000
16 |[VGW Herxheim 761.000 0 105.000 47.000 913.000 272.000 641.000 900.000
17 |VGW Kandel 728.000 0 0 35.000 763.000 753.000 10.000 1.300.000
18 |WV Germersheimer Siidgruppe 2.788.000 332.000 90.000 228.000 3.438.000 3.438.000 0 5.100.000
19 |VGW Hagenbach 525.000 0 0 130.000 655.000 625.000 30.000 800.000
20 |WzV Bienwald 213.000 0 10.000 23.000 246.000 246.000 0 500.000
21 |STW Bad Bergzabern GmbH 406.000 178.000 86.000 118.000 788.000 788.000 0 1.200.000
22 |VGW Bad Bergzabern 779.000 70.000 98.000 135.000 1.082.000 996.000 86.000 1.400.000
23 |VGW Dahner Felsenland 731.000 0 0 67.000 798.000 798.000 0 1.400.000
24 |VGW Hauenstein 451.000 0 0 51.000 502.000 502.000 0 700.000
24.669.000]  2.040.000] 2.451.000( 2.940.000]  32.100.000]  29.316.000]  2.784.000] | 42.055.000

Abkirzungen:

STW = Stadtwerke
VGW = Verbandsgemeindewerke
GW = Gemeindewerke

ZV WV = Zweckverband fiir Wasserversorgung

W2V = Wasserzweckverband

WV = Wasserversorgung
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Summe Abgabe Abgabe Abgabe Netzverlust Summe Eigen- Fremd- Nutzbares
der zugel. an an an andere Eigenbedarf Bedarf forderung bezug GW- Lfd.
Entnahme- Bevolkerung GroRab- Trager der Loschwasser- Dargebot Nr
mengen nehmer off. Wasser- bereitstellung
versorgung
2003 2013 2013 2013 2013 2013 2013 2013 2013
m? [m?] [m?] m?] m?] m?] [m? [m?] [m?

4.816.000 3.400.000 500.000 285.000 280.000 4.465.000 4.396.000 69.000 5.000.000] 1
2.750.000 1.620.000 100.000 74.000 200.000 1.994.000 1.994.000 0 2.750.000| 2
0 250.000 0 0 17.000 267.000 0 267.000 0] 3

400.000 350.000 0 0 14.000 364.000 300.000 64.000 300.000| 4
8.500.000 2.858.000 700.000 801.000 300.000 4.659.000 4.659.000 0 6.000.000| 5
0 447.000 0 0 23.000 470.000 0 470.000 0| 6
1.860.000 919.000 0 0 106.000 1.025.000 1.025.000 0 1.100.000| 7
2.300.000 1.460.000 490.000 0 30.000 1.980.000 1.980.000 0 2.550.000| 8
2.125.000 950.000 0 792.000 80.000 1.822.000 1.822.000 0 2.500.000| 9
900.000 1.135.000 0 0 131.000 1.266.000 1.071.000 195.000 1.400.000| 10
1.153.000 500.000 0 0 110.000 610.000 570.000 40.000 1.150.000| 11
1.632.000 782.000 0 2.000 47.000 831.000 741.000 90.000 1.105.000| 12
2.995.000 2.610.000 0 15.000 308.000 2.933.000 2.275.000 658.000 3.000.000| 13
795.000 385.000 195.000 145.000 65.000 790.000 790.000 0 1.250.000| 14
267.000 520.000 0 0 30.000 550.000 353.000 197.000 650.000| 15
120.000 760.000 0 380.000 40.000 1.180.000 475.000 705.000 900.000| 16
1.272.000 744.000 0 0 35.000 779.000 769.000 10.000 1.300.000| 17
4.400.000 2.788.000 332.000 95.000 228.000 3.443.000 3.443.000 0 5.100.000| 18
760.000 550.000 0 0 110.000 660.000 630.000 30.000 800.000| 19
500.000 230.000 0 10.000 16.000 256.000 256.000 0 500.000| 20
1.146.000 450.000 200.000 0 130.000 780.000 780.000 0 1.200.000| 21
1.255.000 760.000 70.000 100.000 120.000 1.050.000 1.050.000 0 1.400.000| 22
1.253.000 790.000 0 0 84.000 874.000 874.000 0 1.400.000| 23
470.000 451.000 0 0 51.000 502.000 502.000 0 700.000| 24

[ 41.669.000] | 25.709.000]  2.587.000] 2.699.000] 2.555.000]  33.550.000]  30.755.000] 2.795.000] [ 42.055.000]
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Lfd. Nr. 1: Stadtwerke Neustadt GmbH

Die Stadtwerke versorgen rd. 54.000 Einwohner von Neustadt a. d. Weinstrafle mit rd.
3.341.000 m*/a Trinkwasser. Das entspricht einem spezifischen Verbrauch von 169 I/EW*d.
Hierin enthalten ist die Abgabe an kleinere Gewerbebetriebe, Krankenhéuser etc.. Daneben
werden rd. 323.000 m*/a Trinkwasser an GroBabnehmer der Industrie und des Gewerbes

abgegeben. Ein Wasserrohrbruch verursachte 2003 hohe Netzverluste.

Die Versorgung der Einwohner erfolgt iiber ein rd. 300 km langes Verteilungsnetz. In das
Verteilungsnetz wird Trinkwasser aus dem Wasserwerk Ordenswald (7 Tiefbrunnen in
den quartiren Sanden und Kiesen der Rheinebene) und aus kleineren Wasserwerken im

Pfélzerwald (Quellen und Brunnen im Buntsandstein) eingespeist.

Von den Gemeindewerken HaBloch wird Trinkwasser zur Versorgung der Ortsteile Dutt-
weiler und Geinsheim bezogen. Die Stadtwerke Neustadt selbst geben Trinkwasser an die
Stadtwerke Deidesheim ab (ndrdlich angrenzendes Teilgebiet 6 des Wasserversorgungs-
plans). 2004 wurde ein Verbund zur Notversorgung mit den Verbandsgemeindewerken

Maikammer hergestellt.

Fiir die Brunnen und Quellen im Buntsandstein sind die ausgelaufenen Wasserrechte dem

nutzbaren Grundwasserdargebot anzupassen.

Um auch in Zukunft die Trinkwasserversorgung sicherstellen zu kdnnen, wurden im
Gewinnungsgebiet Ordenswald zwei weitere Tiefbrunnen gebaut und eine Wasserbilanz
durchgefiihrt.

Es ist geplant, die Wasserrechte im Gewinnungsgebiet Ordenswald von derzeit 3,5 Mio.
m?/a auf 4,4 Mio. m3/a zu erh6hen. Grund dafiir ist der Ausbau des Verbundnetzes mit
Trinkwasserabgabe an die Nachbargemeinden Deidesheim und Maikammer. Des weiteren
ist angedacht, Kommunen im Pfélzerwald an das Versorgungsnetz anzubinden um die Ver-
sorgungssicherheit zu erhdhen, da seit Beginn der Trockenperiode 2003 die Schiittungen
der Quellen im Pfilzerwald riickléufig sind. Eine erhohte Wasserabgabe zur Weinbergs-

beregnung steht ebenfalls zur Diskussion.

Zur Erhohung der Wasserrechte muss im Wasserrechtsverfahren ein entsprechender Be-
darfsnachweis gefiihrt werden und eine Erhéhung der Fordermenge im Gewinnungsgebiet

Ordenswald muss umweltvertréiglich erfolgen kdnnen.



Die Bevolkerungsentwicklung mit Kleingewerbe wird den Bedarf bis 2013 nur geringfii-
gig ansteigen lassen, der mittlere Wasserbedarf fiir die Weinbergsberegnung wird mit rd.
200.000 m*/a abgeschatzt. In wie weit der Beregnungsbedarf durch Privatbrunnen gedeckt

werden kann, ist zu priifen.

Der Bedarf 2013 ist durch Eigenforderung und den geringen Fremdbezug sichergestellt.
Konnen die Wasserrechte im Gewinnungsgebiet Ordenswald wie vorgesehen erhoht wer-

den, liegt das nutzbare Grundwasserdargebot aller Gewinnungsgebiete in der Summe bei
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rd. 5,0 Mio. m*a, es verbleiben 2013 Dargebotsreserven von rd. 0,6 Mio. m*/a.

Gewinnungsgebiete im Planungsraum
<
°
GRS
<z Y]
9 2
N _g’ c S
Zahl und Art zugelassene Rohwasser- o 23 § 2
der Anlagen Entnahme- forderung 5 5 20| 2 | 3
menge 2003 a_g E ‘g» g G 2
Qu. Br. So. [m¥a] [m3 8 T |58 &8 | 8
Gimmeldinger Tal, Silbertal 8 57.000 * 5.000 o (o]
Sattelmiihle, Pfarrwiesenquelle 2 2 1.209.000 * 412.000 (o]
Ordenswald 9 3.500.000 ** 3.808.000 (¢} (¢} (o) (o)
Diedesfeld 3 40.000 * 14.000 o
Kaltenbrunner Tal 4 10.000 * 6.000 o
Summen 17 | 11 4.816.000 * 4.245.000
*  Wasserrechte abgelaufen bzw. neu beantragt und im Verfahren. Sie miissen dem nutzbaren Grundwasserdargebot angepasst werden.
** Es wurden zwei weitere Tieforunnen gebohrt, die Wasserrechte sollen auf 4,4 Mio. m*a erhéht werden.
Bilanzkomponenten [Einheit] 2003 | 2013 |
Bedarf |Abgabe an Bevdlkerung und Kleinabnehmer m? 3.341.000| 3.400.000
Abgabe an GroRabnehmer m? 323.000 500.000
Abgabe an Stadtwerke Deidesheim GmbH (Teilgebiet 6) m? 230.000 245.000
Abgabe an VGW Maikammer (Notversorgung ab 2004) m? 0 40.000
Netzverluste + LOschwasserbereitstellung + Eigenbedarf m? 416.000 280.000
Summe m? 4.310.000| 4.465.000
Bedarfs- |Eigenfoérderung aus Gewinnungsanlagen im Teilgebiet m? 4.245.000| 4.396.000
deckung |Fremdbezug von Gemeindewerke HaRloch m? 65.000 69.000
Nutzbares Grundwasserdargebot der Gewinnungsgebiete im Teilgebiet m? 5.000.000| 5.000.000
Summe der zugelassenen Entnahmemengen ‘ m? ‘ 4.816.000*

* Wasserrechte in den Gewinnungsgebieten missen neu beantragt werden
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Lfd. Nr. 2: Gemeindewerke HafBloch GmbH

Der Betreiber versorgt rd. 29.000 Einwohner der Gemeinde HaBloch sowie den Ortsteil
Iggelheim der Gemeinde Bohl-Iggelheim mit rd. 1.487.000 m*/a Trinkwasser. Der spezifi-
sche Verbrauch liegt bei 140 I/EW*d. Daneben geben die Gemeindewerke Trinkwasser an
die Stadtwerke Neustadt zur Versorgung der Ortsteile Duttweiler und Geinsheim sowie an

die Verbandsgemeindewerke Edenkoben zur Versorgung der Gemeinde Altdorf ab.

Der Trinkwasserbedarf wird durch eigene Gewinnungsanlagen im Gewinnungsgebiet
Benzenloch gedeckt. Das zukiinftig zweite Gewinnungsgebiet Mittelwald ist mit einem
Tiefbrunnen erschlossen. Die Wasserrechte fiir Mittelwald in Hohe von 750.000 m*/a be-

ziehen sich auf drei Brunnen.

Die Bevolkerungsentwicklung mit Kleingewerbe wird den Bedarf fiir 2013 durch geplante

Neubaugebiete tiberdurchschnittlich ansteigen lassen.

Der Bedarf 2013 ist durch Eigenférderung nach Inbetriebnahme des Gewinnungsgebiets
Mittelwald sichergestellt.

Gewinnungsgebiete

5
T =
<
it 3
x 2| ¢ S
Zahl und Art zugelassene Rohwasser- o 23 '3% 2
der Anlagen Entnahme- forderung 5 S % Q| g 2
menge 2003 d_é § ‘g § £ 2
Qu. Br. So. [m¥a] [m?] & | |o®| 8| 2
Benzenloch 6 2.000.000 1.883.000 (¢] o
Mittelwald 1 750.000 * 0
Summen 6 2.750.000 * 1.883.000
* die Bewilligung gilt fiir zukinftig 3 Brunnen, WW noch nicht in Betrieb
Bilanzkomponenten [Einheit] 2003 | 2013 ]
Bedarf |Abgabe an Bevdlkerung und Kleinabnehmer m? 1.487.000| 1.620.000
Abgabe an GroRRabnehmer (1 Gewerbebetrieb) m? 120.000 100.000
Abgabe an Stadtwerke Neustadt GmbH m? 65.000 69.000
Abgabe an Verbandsgemeindewerke Edenkoben m? 7.000 5.000
Netzverluste + Léschwasserbereitstellung + Eigenbedarf m3 204.000 200.000
Summe m? 1.883.000| 1.994.000
Bedarfs- |Eigenférderung aus Gewinnungsanlagen im Teilgebiet m? 1.883.000| 1.994.000
deckung
Nutzbares Grundwasserdargebot im Teilgebiet m? 2.750.000| 2.750.000

Summe der zugelassenen Entnahmemengen ‘ m?® \ 2.750.000\
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Lfd. Nr. 3: Verbandsgemeindewerke Dudenhofen

Der Betreiber versorgt rd. 5.300 Einwohner der zwei Gemeinden Hanhofen und Harthau-

sen mit 239.000 m*/a Trinkwasser. Der spezifische Verbrauch liegt bei 124 /EW*d.

Die Verbandsgemeindewerke Dudenhofen sind Mitglied im Trinkwasserverbund Briin-
delsberg. In den Hochbehilter Briindelsberg speisen die Stadtwerke Speyer Trinkwasser

ein, um den Bedarf der Verbandsgemeindewerke Dudenhofen abdecken zu konnen. Die

Verbandsgemeindewerke betreiben keine eigenen Trinkwassergewinnungsanlagen.

Die Bevolkerungsentwicklung mit Kleingewerbe wird im Versorgungsgebiet den Bedarf

fiir 2013 leicht ansteigen lassen.

Der Bedarf 2013 ist durch Fremdbezug von den Stadtwerken Speyer sichergestellt.

Bilanzkomponenten [Einheit] 2003 | 2013 |
Bedarf |Abgabe an Bevélkerung und Kleinabnehmer m? 239.000 250.000

Abgabe an Groflabnehmer m?3 0 0

Netzverluste + Loschwasserbereitstellung + Eigenbedarf m? 17.000 17.000

Summe m? 256.000 267.000
Bedarfs- |Eigenférderung aus Gewinnungsanlagen im Teilgebiet m? 0 0
deckung |Fremdbezug tber TWV Briindelsberg (Einspeisung durch STW Speyer)| m? 256.000 267.000
Nutzbares Grundwasserdargebot im Teilgebiet m?3 0 0
Summe der zugelassenen Entnahmemengen m? 0
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Lfd. Nr. 4: Gemeindewerke Dudenhofen

Der Betreiber versorgt rd. 5.800 Einwohner der Gemeinde Dudenhofen mit rd. 332.000
m?®/a Trinkwasser. Der spezifische Verbrauch liegt bei 156 I/EW*d. Der Bedarf wird durch
eigene Gewinnungsanlagen und den Bezug von Trinkwasser von den Stadtwerken Speyer
gedeckt.

Der Bedarf wird vom Betreiber bis 2013 entsprechend der Bevolkerungsentwicklung
leicht steigend prognostiziert. Mit der Eigenforderung und dem Fremdwasserbezug ist die

Deckung sichergestellt.

Gewinnungsgebiete
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g2 .| %
Zahl und Art zugelassene Rohwasser- o 2 E -:% 2
der Anlagen Entnahme- forderung El S 20| 3 2
menge 2003 S5 § @ g £ 2
Qu. Br. So. [m?/a] [m3 & | E @B & | 2
Dudenhofen 2 400.000 280.000 o o
Summe 2 400.000 280.000
Bilanzkomponenten [Einheitf] 2003 | 2013 ]
Bedarf |Abgabe an Bevdlkerung und Kleinabnehmer m? 332.000 350.000
Abgabe an Groflabnehmer m? 0 0
Netzverluste + LOschwasserbereitstellung + Eigenbedarf m? 6.000 14.000
Summe m? 338.000 364.000
Bedarfs- |Eigenférderung aus Gewinnungsanlagen im Teilgebiet m? 280.000 300.000
deckung |Fremdbezug von STW Speyer GmbH m? 58.000 64.000
Nutzbares Grundwasserdargebot im Teilgebiet m? 300.000 300.000

Summe der zugelassenen Entnahmemengen \ m?® \ 400.000
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Lfd. Nr. 5: Stadtwerke Speyer GmbH

Der Betreiber versorgt rd. 50.300 Einwohner der Stadt Speyer mit rd. 2.632.000 m?/a Trink-
wasser. Der spezifische Verbrauch liegt bei 143 I/EW*d. Zusétzlich werden rd. 601.000 m*/a

Trinkwasser an GroBabnehmer der Industrie und des Gewerbes abgegeben.

Der Bedarf wird durch eigene Gewinnungsanlagen gedeckt. Das Trinkwasser wird aus den
Gewinnungsgebieten Speyer Nord und Siid gefordert. Fiir das Gewinnungsgebiet Speyer
Nord (Stadtwald) besteht ein Wasserrecht von 3.000.000 m?*/a, unabhéngig von der Anzahl

der Brunnen. Mittelfristig soll das Wasserrecht mit fiinf Brunnen genutzt werden.

Fiir das Gewinnungsgebiet Siid bestehen Wasserrechte in Hohe von rd. 5.500.000 m?*/a.
Die weitere ErschlieBung des Gewinnungsgebietes Nord zieht eine Verlagerung der Was-
serforderung vom Gebiet Siid zum Gebiet Nord nach sich. Damit wird die Forderung
aus Flachbrunnen im Gebiet Siid reduziert. Die Wasserrechte im Gewinnungsgebiet Siid

werden mittelfristig angepasst.

Die Stadtwerke Speyer sind Gesellschafter im Trinkwasserverbund Briindelsberg GmbH.
Die Verbandsgemeinde Dudenhofen (mit den Gemeinden Hanhofen und Harthausen) und
die Gemeinde Romerberg konnen zusétzlich zur Hauptversorgung mittels Verbundleitung
aus dem Stadtnetz Speyer auch zur Abdeckung von Bedarfsspitzen iiber den Hochbehélter
Briindelsberg versorgt werden. Daneben besteht eine Verbindungsleitung zum Zweckver-

band fiir Wasserversorgung ,,Pfélzische Mittelrheingruppe* in Schifferstadt (Notversor-

gung).

Die Bevolkerungsentwicklung mit Kleingewerbe wird im Versorgungsgebiet den Bedarf
fiir 2013 leicht ansteigen lassen. Der Bedarf 2013 ist auch zukiinftig durch die Eigenfor-

derung sichergestellt.



Gewinnungsgebiete
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5
GRS .
x 2 5
T o <
N4 5 c 8
Zahl und Art zugelassene Rohwasser- o 29 -:-8 2
der Anlagen Entnahme- férderung § ,5 % Q L '%
menge 2003 5 § ‘g‘ g £ 2
Qu. Br. So. [m?/a] [m3 & | & @8 & | 2
Speyer-Sud 24 5.500.000 * 3.481.000 o o
Speyer-Nord 3 3.000.000 ** 831.000 o o
Summe 27 8.500.000 4.312.000
* Wasserrecht Speyer-Siid aufgeteilt: 2,0 Mio. m¥a aus den vier Tiefbrunnen, 0,5 Mio. m¥/a aus den zwei mitteltiefen Brunnen, 3,0 Mio.m?/a aus den 18 Flachbrunnen.
**Wasserrecht fiir das gesamte Gewinnungsgebiet Speyer-Nord, unabhzngig von der Anzahl der Brunnen
Bilanzkomponenten [Einheit] 2003 2013
Bedarf |Abgabe an Bevolkerung und Kleinabnehmer m? 2.632.000) 2.858.000
Abgabe an Groflabnehmer m? 601.000 700.000
Abgabe an Gemeindewerke Dudenhofen ** m? 58.000 64.000
Abgabe an Verbandsgemeindewerke Dudenhofen *** m? 256.000 267.000
Abgabe an Gemeindewerke Rémerberg **** m? 496.000 470.000
Netzverluste + Loschwasserbereitstellung + Eigenbedarf m? 269.000 300.000
Summe m3 4.312.000) 4.659.000
Bedarfs- |Eigenférderung aus Gewinnungsanlagen im Teilgebiet m? 4.312.000| 4.659.000
deckung
Nutzbares Grundwasserdargebot im Teilgebiet m? 6.000.000| 6.000.000
|Summe der zugelassenen Entnahmemengen ’ m?® \ 8.500.000*

* Wasserrechte sind dem nutzbaren Grundwasserdargebot und dem Bedarf im Gewinnungsgebiet Siid anzupassen

**  Zulieferung zur Bedarfsdeckung von den SWS. Es besteht ein Liefervertrag fir die Vollversorgung der Gemeinde Dudenhofen,

sofern die Eigenwasserversorgung aus dem WW Dudenhofen ausféllt

*** Vollversorgung der Gemeinden Hanhofen und Harthausen tiber Verbundleitung Briindelsberg

**** Vollversorgung der Gemeinde Romerberg Uiber Verbundleitung Briindelsberg
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Lfd. Nr. 6: Gemeindewerke Romerberg

Der Betreiber versorgt rd. 9.200 Einwohner der Gemeinde Romerberg mit 458.000 m*/a
Trinkwasser. Der spezifische Verbrauch liegt bei 137 I/EW*d.

Die Gemeindewerke betreiben keine eigenen Gewinnungsanlagen. Die Gemeinde wird
iiber ihre Mitgliedschaft im Trinkwasserverbund Briindelsberg von den Stadtwerken
Speyer iiber den Hochbehilter Briindelsberg beliefert.

Die Bevolkerungsentwicklung mit Kleingewerbe wird im Versorgungsgebiet den Bedarf
fiir 2013 nicht ansteigen lassen. Der Trinkwasserbedarf ist durch den Verbundanschluss
sichergestellt.

Bilanzkomponenten |[Einheitf 2003 | 2013 |
Bedarf |Abgabe an Bevélkerung und Kleinabnehmer m? 458.000 447.000
Abgabe an Grolabnehmer m? 0 0
Netzverluste + Loschwasserbereitstellung + Eigenbedarf m? 38.000 23.000
Summe m? 496.000 470.000
Bedarfs- |Eigenférderung aus Gewinnungsanlagen im Teilgebiet m? 0 0
deckung |Fremdbezug tber TWV Briindelsberg (Einspeisung durch STW Speyer)] m? 496.000 470.000
Nutzbares Grundwasserdargebot im Teilgebiet m? 0 0

Summe der zugelassenen Enthahmemengen ‘ m? | 0
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Lfd. Nr. 7: Zweckverband fiir Wasserversorgung ,,Germersheimer Nordgruppe®,

Lingenfeld

Der Betreiber versorgt rd. 18.600 Einwohner in 7 Gemeinden mit rd. 883.000 m*/a Trink-
wasser. Der spezifische Verbrauch liegt bei 130 /EW*d.

Der Trinkwasserbedarf wird durch eigene Gewinnungsanlagen gedeckt. Zur Abdeckung
von Bedarfsspitzen ist der Zweckverband fiir Wasserversorgung Mitglied im Trinkwasser-
verbund Briindelsberg. Uber diesen Verbund kann der Zweckverband fiir Wasserversor-
gung ,,Germersheimer Nordgruppe* bei Bedarf von den Stadtwerken Germersheim und

Speyer Trinkwasser beziehen.

Fiir das Gewinnungsgebiet Weingarten sind die Wasserrechte dem jéhrlichen Grundwas-

serdargebot anzupassen.
Der Betreiber erwartet durch Bevolkerungsentwicklung mit Kleingewerbe eine geringe
Bedarfssteigerung bis 2013. Der zukiinftige Bedarf ist durch die Eigenforderung und den

moglichen Trinkwasserbezug sichergestellt.

Gewinnungsgebiete

b5
GRS
x 2 N
R 2
N2 _g’ c o
Zahl und Art zugelassene Rohwasser- o 29 -:-8 2
der Anlagen Entnahme- férderung E .5 % Q L '8
menge 2003 S5 :S @ g = 2
Qu. Br. So. [m?/a] [m3 & | I @B & | 2
Zeiskam 1 600.000 524.000 o o [¢]
Weingarten 2 1.260.000 * 461.000 (o] 0 (o]
Summen 3 1.860.000 * 985.000
* hochgerechnet (72 m*h+144 m*h) x 16 h/d x 365 d
Bilanzkomponenten [Einheitf 2003 | 2013 |
Bedarf |Abgabe an Bevdlkerung und Kleinabnehmer m?3 883.000 919.000
Abgabe an Groflabnehmer (Lebensmittelbetrieb) m3 0 0
Netzverluste + Léschwasserbereitstellung + Eigenbedarf m3 102.000 106.000
Summe m3 985.000| 1.025.000
Bedarfs- |Eigenforderung aus Gewinnungsanlagen im Teilgebiet m? 985.000| 1.025.000
deckung |Fremdbezug Uber Trinkwasserverbund Briindelsberg m? n.b. n.b.
Nutzbares Grundwasserdargebot im Teilgebiet m? 1.100.000| 1.100.000
Summe der zugelassenen Entnahmemengen ‘ m® ‘ 1.860.000*

* .
Wasserrechte sind dem nutzbaren Grundwasserdargebot anzupassen

n.b.= nicht beansprucht (Bezug kleiner 500 m*/a)
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Lfd. Nr. &8: Stadtwerke Germersheim GmbH

Der Betreiber versorgt rd. 21.000 Einwohner der Stadt Germersheim mit rd. 1.322.000 m*/a
Trinkwasser. Der spezifische Verbrauch liegt bei 175 I/EW*d. Daneben werden rd. 246.000

m?/a Trinkwasser an Grof8abnehmer der Industrie und des Gewerbes abgegeben.

Der Trinkwasserbedarf wird durch eigene Gewinnungsanlagen im Wasserschutzgebiet
Rauhweide gedeckt. Die Stadtwerke sind Mitglied im Trinkwasserverbund Briindelsberg.
Zur Abdeckung des Spitzenbedarfs des Zweckverbands fiir Wasserversorgung ,,Germers-
heimer Nordgruppe‘ konnen die Stadtwerke Germersheim iiber eine Verbundleitung eine
Kammer des Hochbehilters Briindelsberg bewirtschaften und Trinkwasser an den ZVfWV

»Germersheimer Nordgruppe* liefern.

Die Bevolkerungsentwicklung mit Kleingewerbe wird im Versorgungsgebiet den Bedarf
bis 2013 gering ansteigen lassen. Bei Gro3abnehmern der Industrie und des Gewerbes wird
mit einer deutlichen Bedarfssteigerung gerechnet.

Der zukiinftige Bedarf ist durch die Eigenférderung sichergestellt.

Gewinnungsgebiete

5
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g2 _ | §
Zahl und Art zugelassene Rohwasser- . 25| £ 2
der Anlagen Entnahme- forderung § é % Q QL 2
menge 2003 S g 2 05’ = 2
Qu. Br. So. [m¥/a] (m°] & | E |af| & | 2
Rauhweide 4 2.300.000 1.591.000 o (o]
Summen 4 2.300.000 1.591.000
Bilanzkomponenten [Einheit] 2003 | 2013 |
Bedarf |Abgabe an Bevélkerung und Kleinabnehmer m? 1.322.000| 1.460.000
Abgabe an GrolRabnehmer (mehrere Firmen im Gewerbegebiet) m? 246.000 490.000
Abgabe an ZVfWYV "Germersheimer Nordgruppe" m? 0* 0*
Netzverluste + Loschwasserbereitstellung + Eigenbedarf m? 23.000 30.000
Summe m? 1.591.000| 1.980.000
Bedarfs- |Eigenférderung aus Gewinnungsanlagen im Teilgebiet m? 1.591.000| 1.980.000
deckung
Nutzbares Grundwasserdargebot im Teilgebiet m? 2.550.000| 2.550.000
Summe der zugelassenen Entnahmemengen \ m? \ 2.300.000

* weniger als 1

.000 m® beansprucht
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Lfd. Nr. 9: Gruppenwasserwerke Bornheim, Zweckverband fiir Wasserversorgung

Walsheimer Gruppe

Die Gruppenwasserwerke Bornheim sind Eigenbetrieb des Zweckverbandes fiir Was-
serversorgung Walsheimer Gruppe. Der Betreiber versorgt rd. 15.000 Einwohner in 7
Gemeinden sowie den Ortsteil Dammheim der Stadt Landau mit rd. 873.000 m*a Trink-
wasser. Der spezifische Verbrauch liegt bei 163 /EW*d.

Uber Verbundleitungen wird Trinkwasser vom Zweckverband fiir Wasserversorgung
Walsheimer Gruppe an die Verbandsgemeindewerke Landau-Land, Stadtwerke Landau

und Verbandsgemeindewerke Edenkoben abgegeben.
Der Trinkwasserbedarf wird durch eigene Gewinnungsanlagen gedeckt. Mit dem Gewin-
nungsgebiet ,,Hochstadter Wald* steht ein weiteres Grundwasserreservoir zur Verfiigung,

der Bereich ist bereits mit einem Wasserschutzgebiet versehen.

Die Bevolkerungsentwicklung mit Kleingewerbe wird im Versorgungsgebiet leicht anstei-
gend prognostiziert. Der Bedarf 2013 ist durch die Eigenforderung sichergestellt.

Gewinnungsgebiete
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Zahl und Art zugelassene Rohwasser- o 23 § 2
der Anlagen Entnahme- férderung 5 ,5 % Q QL -%
menge 2003 5 E ‘Q’ % £ 2
Qu. Br. So. [mé/a] [m3 & | & TB| 8 | <
Bornheim,Dreihof 5 1.300.000 1.182.000 o]
Offenbacher Wald 2 825.000 553.000 [¢] o o
Summen 7 2.125.000 1.735.000
Bilanzkomponenten |Einheitf 2003 | 2013 |
Bedarf |Abgabe an Bevolkerung und Kleinabnehmer m? 873.000 950.000
Abgabe an Grolabnehmer m? 0 0
Abgabe an die VGW Edenkoben m? 170.000 190.000
Abgabe an die VGW Landau-Land m? 2.000 2.000
Abgabe an die STW Landau m? 616.000 600.000
Netzverluste + Loschwasserbereitstellung + Eigenbedarf m? 74.000 80.000
Summe m? 1.735.000| 1.822.000
Bedarfs- |Eigenférderung aus Gewinnungsanlagen im Teilgebiet m? 1.735.000] 1.822.000
deckung
Nutzbares Grundwasserdargebot im Teilgebiet m? 2.500.000/ 2.500.000

Summe der zugelassenen Entnahmemengen \ m? \ 2.125.000
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Lfd. Nr. 10: Verbandsgemeindewerke Edenkoben

Der Betreiber versorgt rd. 19.000 Einwohner in 15 Gemeinden mit rd. 1.032.000 m*/a
Trinkwasser. Der spezifische Verbrauch liegt bei 148 I/EW*d. Der Trinkwasserbedarf
wird durch eigene Gewinnungsanlagen gedeckt. Zur Versorgung der Gemeinden Burr-
weiler, Gleisweiler, Flemingen und Weyher wird Trinkwasser vom Zweckverband fiir
Wasserversorgung Walsheimer Gruppe, Bornheim, bezogen. Daneben gibt es eine Ver-
bundleitung zu den Gemeindewerken Hassloch zur Notversorgung fiir Altdorf, Bobingen

und Freimersheim.

Fiir die Quellen im Pfélzerwald sind die Wasserrechte im Verfahren bzw. neu zu beantragen
und dem nutzbaren Grundwasserdargebot anzupassen. Das Einzugsgebiet des Tiefbrun-
nens Venningen wird z. Zt. grundwasserhydraulisch untersucht, um den Zustrombereich
und damit die Groe des Wasserschutzgebietes bestimmen zu kdnnen und Aussagen tliber
die Grundwassergefahrdung aus Altlastenkontaminationen im Gewerbegebiet Edenkoben

auf den Entnahmegrundwasserleiter machen zu koénnen.

Die Bevolkerungsentwicklung mit Kleingewerbe wird im Versorgungsgebiet den Bedarf
bis 2013 noch ansteigen lassen. Der zukiinftige Bedarf ist durch die Eigenfoérderung und
den Trinkwasserbezug sichergestellt.

Gewinnungsgebiete
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Zahl und Art zugelassene Rohwasser- o 23 § 2
der Anlagen Entnahme- férderung S S % Q L 2
menge 2003 d_g E ‘g § 5 2
Qu. Br. So. [m¥al [m?] & | E ag| & | 2
Triefenbachtal 17 * 293.000 (¢] (o] (o)
Venningen 2 900.000 580.000 [0} (0]
Roth,Modenbachtal 5 * 101.000 (o] (o] o
Summen 22 2 900.000 974.000
* Wasserrecht abgelaufen
Bilanzkomponenten [Einheitf 2003 | 2013 ]
Bedarf |Abgabe an Bevolkerung und Kleinabnehmer m? 1.032.000| 1.135.000
Abgabe an GroRabnehmer m? 0 0
Netzverluste + Loschwasserbereitstellung + Eigenbedarf m?3 119.000 131.000
Summe m? 1.151.000| 1.266.000
Bedarfs- |Eigenférderung aus Gewinnungsanlagen im Teilgebiet m? 974.000| 1.071.000
Fremdbezug vom ZVfWV "Walsheimer Gruppe", Bornheim m?3 170.000 190.000
deckung |Fremdbezug von GW HaBloch (Notversorgung) m? 7.000 5.000
Nutzbares Grundwasserdargebot im Teilgebiet m?3 1.400.000| 1.400.000
Summe der zugelassenen Entnahmemengen ‘ m?® ‘ 900.000*

* Wasserrecht teilweise abgelaufen
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Lfd. Nr. 11: Verbandsgemeindewerke Maikammer

Der Betreiber versorgt rd. 8.100 Einwohner in drei Gemeinden mit 511.000 m?/a Trink-
wasser. Der spezifische Verbrauch liegt bei 175 I/EW*d. Durch einen Rohrbruch waren
die Netzverluste 2003 sehr hoch.

Der Trinkwasserbedarf wird durch eigene Gewinnungsanlagen gedeckt. Hohe Nitrat-
werte im Brunnen Rans II bedingen, dass zukiinftig nur noch aus dem Brunnen Rans I
Grundwasser gefordert wird. Der Brunnen wurde saniert, das endgiiltige Wasserrecht soll
540.000 m*/a betragen. Da der Trinkwasserbedarf zu mehr als der Hilfte aus Quellwasser
gedeckt wird, wurde 2004 zur Sicherung der Trinkwasserversorgung (Notversorgung)

eine Verbundleitung zum Trinkwassernetz der Stadtwerke Neustadt gebaut.

Die Bevolkerungsentwicklung mit Kleingewerbe wird im Versorgungsgebiet den Bedarf

fiir 2013 nicht ansteigen bzw. sogar leicht sinken lassen.

Der Bedarf ist mittelfristig durch die Eigenforderung und den Verbundanschluss zur Not-

versorgung sichergestellt.

Gewinnungsgebiete

b5
g%
~ 2 N
= =]
g2 | %
o O S 3
Zahl und Art zugelassene Rohwasser- o 2o | g 2
der Anlagen Entnahme- forderung E S |20 2 2
menge 2003 5 :‘:.E ? £ £ e
Qu. Br. So. [m3a] [m?] @ i i a N
St. Martiner Tal 3 377.000 1 (o) (0] (0]
St. Martiner Tal, Wappenschmie¢ 2 236.000 r 543.000 (o] (o) (o)
Kirrweiler 2 540.000 * |~ 313.000 o o
Summen 5 2 1.153.000 856.000
* Brunnen Rans Il wegen hoher Nitratwerte auler Betrieb, WR fiir Brunnen Rans | im Verfahren
Bilanzkomponenten |Einheit] 2003 | 2013 |
Bedarf |Abgabe an Bevolkerung und Kleinabnehmer m? 511.000 500.000
Abgabe an GroRabnehmer m?3 0 0
Netzverluste + Léschwasserbereitstellung + Eigenbedarf m3 345.000 110.000
Summe m? 856.000 610.000
Bedarfs- |Eigenfoérderung aus Gewinnungsanlagen im Teilgebiet m? 856.000 570.000
deckung |Fremdbezug von STW Neustadt (Notversorgung) m? 0 40.000
Nutzbares Grundwasserdargebot im Teilgebiet m? 1.150.000, 1.150.000

Summe der zugelassenen Entnahmemengen \ m?® | 1.153.000
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Lfd. Nr. 12: Verbandsgemeindewerke Landau-Land

Der Betreiber versorgt rd. 13.200 Einwohner in 12 Gemeinden mit 782.000 m*/a Trink-
wasser. Der spezifische Verbrauch liegt bei 162 I/EW*d.

Der Trinkwasserbedarf wird durch Eigenforderung und Trinkwasserbezug von den beiden
Zweckverbdnden fiir Wasserversorgung , Impflinger Gruppe* und ,,Walsheimer Gruppe*
gedeckt. In den vergangenen Jahren wurden Verbundsysteme, Hochbehélter und Quellsa-
nierungen in vorbildlicher Weise aufgebaut und durchgefiihrt, so dass die Versorgungs-
sicherheit heute garantiert werden kann. Des weiteren besteht eine Verbundleitung zu
den Verbandsgemeindewerke Annweiler, iiber die rd. 2.000 m?*a Trinkwasser abgegeben

wird.

Die Bevolkerungsentwicklung mit Kleingewerbe wird im Versorgungsgebiet den Bedarf

bis 2013 nicht merkbar ansteigen lassen.

Der Bedarf 2013 ist durch die Eigenférderung, das umfangreiche Verbundsystem und den

Trinkwasserbezug gesichert.

Gewinnungsgebiete

b5
GRS
x 2 B
T3 2
N2 _g c S
Zahl und Art zugelassene Rohwasser- o 23 ':g 2
der Anlagen Entnahme- forderung E é 20| 3 2
menge 2003 5 g | B 2l 5 2
Qu. Br. So. [m¥a] [m3 8 i ] N
llbesheim und Leinsweiler 12 214.000 120.000 o o (o] (0]
Frankweiler und Béchingen 5 490.000 254.000 0 (o] (o]
Siebeldingen 3 63.000 33.000 (o] (0]
Billigheim 1 550.000 186.000 o o
Silz 1 315.000 148.000 (0] 0 (o] (0]
Summen 21 1 1.632.000 741.000
Bilanzkomponenten [Einheit] 2003 | 2013 ]
Bedarf |Abgabe an Bevolkerung und Kleinabnehmer m? 782.000 782.000
Abgabe an GroRabnehmer m? 0 0
Abgabe an VGW Annweiler m? 2.000 2.000
Netzverluste + Loschwasserbereitstellung + Eigenbedarf m? 47.000 47.000
Summe m? 831.000 831.000
Bedarfs- |Eigenforderung aus Gewinnungsanlagen im Teilgebiet m? 741.000 741.000
deckung |Fremdbezug vom ZVfWV "Walsheimer Gruppe" m? 2.000 2.000
Fremdbezug vom ZVfWV "Impflinger Gruppe" m?3 88.000 88.000
\Nutzbares Grundwasserdargebot im Teilgebiet m* 1.105.000| 1.105.000

\Summe der zugelassenen Entnahmemengen \ m?® \ 1.632.000
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Lfd. Nr. 13: Energie Siidwest AG, Landau

Die Energie Siidwest AG, Landau, versorgt rd. 40.600 Einwohner der Stadt Landau mit
Ausnahme des Ortsteils Dammheim mit 2.584.000 m3/a Trinkwasser. Der spezifische
Verbrauch liegt bei 175 /EW*d.

Der Ortsteil Dammheim wird vom Zweckverband fiir Wasserversorgung ,,Walsheimer
Gruppe®, Bornheim, direkt versorgt. Zur Versorgung der Gemeinde Albertsweiler gibt
die Energie Stidwest AG Trinkwasser iiber eine Verbundleitung an die Verbandsgemein-

dewerke Annweiler ab.

Der Trinkwasserbedarf wird durch Eigenfoérderung aus Quellen im Pfdlzerwald und aus
Brunnen im &stlich der Stadt gelegenen Gewinnungsgebiet ,,Horstwiesen® gedeckt. Uber
eine Verbundleitung wird zusédtzlich Trinkwasser aus zwei Brunnen des Zweckverbandes
fiir Wasserversorgung ,,Walsheimer Gruppe® im Offenbacher Wald bezogen. Eine gewisse
Grundwassergefidhrdung im Einzugsgebiet der Brunnen Horstwiesen besteht durch Alt-
lasten im Gewerbegebiet von Landau. Hier ist auch zukiinftig eine kontinuierliche Beob-

achtung der Grundwasserbeschaffenheit an Vorfeldmessstellen notwendig.

Die Bevolkerungsentwicklung mit Kleingewerbe wird im Versorgungsgebiet den Bedarf
fiir 2013 nur geringfiigig ansteigen lassen. Der Bedarf 2013 ist durch Eigenférderung und

Trinkwasserverbund gesichert.

Gewinnungsgebiete

IS
<2
£ =
5 .
x 2 5
T o =
X _5 - 8
Zahl und Art zugelassene Rohwasser- o 23 § 2
der Anlagen Entnahme- férderung :E:, é % Q QL -
menge 2003 5 g |8 S| 3 £
Qu. Br. So. [m?/a] [m?] K T |og & 2
Landau, Horstwiese 4 1.000.000 585.000 (0] (0]
Wellbachtal 15 1.200.000 * 1.117.000 (0] (o)
EuRertal 17 700.000 * 500.000 o [¢]
Nussdorf 6 95.000 34.000 (0] (0] (o)
Summen 38 4 2.995.000 2.236.000

* Die Quellen haben ein altes WR, ohne Entnahmebeschrénkung (Zahlen entsprechen etwa dem nutzbaren Grundwasserdargebot)
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Bilanzkomponenten [Einheit] 2003 [ 2013 |
Bedarf |Abgabe an Bevolkerung und Kleinabnehmer m?3 2.584.000| 2.610.000
Abgabe an GroRabnehmer m? 0 0
Abgabe an Verbandsgemeindewerke Annweiler m? 15.000 15.000
Netzverluste + Loschwasserbereitstellung + Eigenbedarf m? 316.000 308.000
Summe m?® 2.915.000/ 2.933.000
Bedarfs- |Eigenférderung aus Gewinnungsanlagen im Teilgebiet m3 2.236.000| 2.275.000
Fremdbezug vom ZV Impflinger Gruppe m?3 63.000 58.000
deckung |Fremdbezug von ZVWV "Walsheimer Gruppe", Bornheim m? 616.000 600.000
Nutzbares Grundwasserdargebot im Teilgebiet m?3 3.000.000| 3.000.000
Summe der zugelassenen Entnahmemengen \ m® \ 2.995.000
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Lfd. Nr. 14: Stadtwerke Annweiler

Der Betreiber versorgt rd. 7.800 Einwohner der Stadt Annweiler mit rd. 350.000 m*/a
Trinkwasser. Der spezifische Verbrauch liegt bei 123 I/EW*d. Daneben geben die Stadt-
werke rd. 145.000 m?/a Trinkwasser an die Verbandsgemeindewerke Annweiler ab. Die

Stadtwerke haben auch die Betriebsfithrung fiir die Verbandsgemeindewerke Annweiler.

Der Trinkwasserbedarf wird durch Eigenforderung gedeckt. Fiir die Quellen im Pfélzer-
wald sind die Wasserrechte teilweise abgelaufen, sie sind dem nutzbaren Grundwasserdar-
gebot anzupassen. Im Gewinnungsgebiet ,,Annweiler Bilirgerwald* werden die Quellschiit-
tungen und Brunnenreserven nicht ausgenutzt. Der Betreiber rechnet mit einem nutzbaren

Grundwasserdargebot von gesamt 1.25 Mio. m*/a, so dass die Dargebotsreserven bei etwa

0,5 Mio. m*/a liegen.

Die Bevolkerungsentwicklung mit Kleingewerbe wird im Versorgungsgebiet den Bedarf

bis 2013 gering ansteigen lassen. Der Bedarf ist durch die Eigenforderung gesichert.

Gewinnungsgebiete

5
S E
Is N
= 0 =]
T O <
X c c o
o .C o a
Zahl und Art zugelassene Rohwasser- . g3 | = 2
der Anlagen Entnahme- forderung 5 S 20| ¢ 2
menge 2003 5 8|85 % 2
Qu. Br. So. [m¥al [md] @ | & o8| & N
Queichhambach 1 100.000 108.000 (0] o (¢]
Annweiler Birgerwald 5* 3 680.000 ** 632.000 o
Summen 5 4 780.000 740.000
fiir die Vordere Meisenquelle und die Stauweiherquelle besteht kein Wasserrecht
** fur die 3 Br. max. 210.000 m¥a
Bilanzkomponenten [Einheit] 2003 [ 2013 ]
Bedarf |Abgabe an Bevdlkerung und Kleinabnehmer m? 350.000 385.000
Abgabe an GroRabnehmer (z. B. Papierfabrik) m? 170.000 195.000
Abgabe an Verbandsgemeindewerke Annweiler m?3 145.000 145.000
Netzverluste + Loschwasserbereitstellung + Eigenbedarf m?3 75.000 65.000
Summe m? 740.000 790.000
Bedarfs- |Eigenférderung aus Gewinnungsanlagen im Teilgebiet m? 740.000 790.000
deckung m?
Nutzbares Grundwasserdargebot im Teilgebiet m?3 1.250.000| 1.250.000
Summe der zugelassenen Entnahmemengen ‘ m® ‘ 795.000*|

* Wasserrechte teilweise abgelaufen, sie sind dem nutzbaren Grundwasserdargebot anzupassen
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Lfd. Nr. 15: Verbandsgemeindewerke Annweiler

Der Betreiber versorgt rd. 10.300 Einwohner in 12 Gemeinden mit 461.000 m*/a Trinkwas-
ser. Der spezifische Verbrauch liegt bei 123 I/EW*d. Der Trinkwasserbedarf wird durch
Eigenforderung gedeckt, daneben wird Trinkwasser von der Energie Siidwest AG, Landau,
fiir die Gemeinde Albertsweiler bezogen, sowie vom Zweckverband fiir Wasserversorgung
,~Impflinger Gruppe®, Herxheim, fiir die Gemeinden Waldhambach und Waldrohrbach.
Dariiber hinaus werden von den Stadtwerken Annweiler rd. 145.000 m*/a Trinkwasser
bezogen. Die Stadtwerke haben auch die Betriebsfiihrung fiir die Gewinnungsanlagen der
Verbandsgemeindewerke.

Abgelaufene Wasserrechte miissen dem nutzbaren Grundwasserdargebot angepasst werden.
Zur Sicherstellung der Trinkwasserversorgung wurde im Gewinnungsgebiet ,,Gossers-
weiler-Stein® ein Tiefbrunnen gebaut, fiir den z. Zt. ein Langzeitpumpversuch lauft, um
die 6kologischen Beeinflussungen und den Einfluss auf die Quellen beurteilen zu koénnen.
Das nutzbare Grundwasserdargebot wird vom Betreiber unter Einbeziehung des neuen
Tiefbrunnens fiir alle Gewinnungsgebiete auf 0,65 Mio. m*/a abgeschétzt. Sinnvoll wire
es, das regionale Verbundsystem weiter auszubauen. Mittlerweile wurden die Quellen
Silz auf Grund erhdhter Arsengehalte aufgegeben.

Die Bevolkerungsentwicklung mit Kleingewerbe wird im Versorgungsgebiet den Bedarf
bis 2013 noch ansteigen lassen. Der zukiinftige Bedarf ist durch die Eigenfoérderung und

den Wasserbezug gesichert.

Gewinnungsgebiete

b5
S E
I o
= 3 =]
g2 .| ¢
Zahl und Art zugelassene Rohwasser- - 25| S 2
der Anlagen Entnahme- férderung 5 & % 0 fﬂ‘g 2
menge 2003 5 8 |sS| 3 £
Qu. Br. So. [m?a] [m7] 2| E 58| & | S
Rinnthal 2 * 12.000 [0)
Wernersberg 3 * 28.000 (o) (o} o
Silz 2 * 49.000 0 [¢] (¢]
Albersweiler 1 * 33.000 (o) (o} (o)
Gossersweiler- Stein 3 1** 150.000 *** 93.000 (o} o
EuRerthal 1 79.000 85.000 (¢] (0]
Dernbach 2 18.000 1.000
Ramberg 2 20.000 19.000 (o] o
Summen 15 2 267.000 320.000

* kein Wasserrecht

** Versuchsbrunnen mit Langzeitpumpversuch

*** Wasserrechte sind dem nutzbaren Grundwasserdargebot anzupassen
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Bilanzkomponenten [Einheitf 2003 [ 2013 |
Bedarf |Abgabe an Bevolkerung und Kleinabnehmer m? 461.000 520.000
Abgabe an GrolRabnehmer m3 0 0
Netzverluste + Loschwasserbereitstellung + Eigenbedarf m? 55.000 30.000
Summe m? 516.000 550.000
Bedarfs- |Eigenférderung aus Gewinnungsanlagen im Teilgebiet m? 320.000 353.000
Fremdbezug von Stadtwerke Annweiler m? 145.000 145.000
Fremdbezug von Energie Sidwest AG, Landau m?3 15.000 15.000
deckung |Fremdbezug vom ZVfWV "Impflinger Gruppe", Herxheim m?3 36.000 37.000
Nutzbares Grundwasserdargebot im Teilgebiet m? 650.000 650.000
Summe der zugelassenen Entnahmemengen \ m?® \ 267.000*

* Wasserrechte teilweise abgelaufen, sie sind dem nutzbaren Grundwasserdargebot anzupassen
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Lfd. Nr. 16: Verbandsgemeindewerke Herxheim

Der Betreiber versorgt rd. 14.700 Einwohner in 4 Gemeinden mit 761.000 m* Trinkwasser.
Der spezifische Verbrauch liegt bei 142 /EW*d.

Der Trinkwasserbedarf wird durch Eigenférderung und Trinkwasserbezug vom Zweckver-
band fiir Wasserversorgung ,,Impflinger Gruppe* gedeckt. Die Verbandsgemeindewerke
sind Mitglied im Zweckverband und fiihren diesen in Personalunion. Uber den Brunnen
Rohrbach geben die Verbandsgemeindewerke Trinkwasser an den Zweckverband fiir
Wasserversorgung ,.Impflinger Gruppe* ab. Fiir die Versorgung der Gemeinde Herxheim-
weyher beziehen die Verbandsgemeindewerke Herxheim zusétzlich Trinkwasser vom

Zweckverband fiir Wasserversorgung ,,Germersheimer Stidgruppe®, Jockgrim.

Die neuen Wasserrechte fiir den 2. Brunnen Rohrbach stehen noch aus, sie werden fiir das
Gewinnungsgebiet in der Gréenordnung von 0,8 Mio. m*/a liegen. Der Brunnen Hayna

wurde im Dezember 2004 auf3er Betrieb genommen.
Die Bevolkerungsentwicklung mit Kleingewerbe wird im Versorgungsgebiet den Bedarf
bis 2013 kaum ansteigen lassen, jedoch wird sich die Abgabemenge an den Zweckverband

fiir Wasserversorgung ,,Impflinger Gruppe* erhdhen.

Der Bedarf 2013 ist durch die Eigenforderung und den Wasserbezug gesichert.

Gewinnungsgebiete

&
b5
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x 2 3
T & =
X g c 8
Zahl und Art zugelassene Rohwasser- o 23 § 2
der Anlagen Entnahme- forderung 5 § 20| 3 2
menge 2003 5 IS @ g £ 2
Qu. Br. So. [m?/a] [m3 & | E |af| &8 | <
Rohrbach 2 * 204.000 (0]
Hayna 1 120.000 ** 68.000
Summen 3 120.000 272.000

* noch kein Wasserrecht fiir den 2. Brunnen

** Wasserrecht rd. 120.000 m¥a, hochgerechnet aus 21,6 m*h - Gewinnungsgebiet Hayna wurde Ende 2004 aufgegeben
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Bilanzkomponenten [Einheit] 2003 | 2013 |
Bedarf |Abgabe an Bevolkerung und Kleinabnehmer m? 761.000 760.000
Abgabe an Grollabnehmer m? 0 0
Abgabe an den ZVIWV "Impflinger Gruppe", Herxheim m? 105.000 380.000
Netzverluste + Ldschwasserbereitstellung + Eigenbedarf m? 47.000 40.000
Summe m® 913.000/ 1.180.000
Bedarfs- |Eigenférderung aus Gewinnungsanlagen im Teilgebiet m? 272.000 475.000
deckung |Fremdbezug vom ZVfWV "Impflinger Gruppe", Herxheim m? 636.000 695.000
Fremdbezug vom "Germersheimer Stidgruppe", Jockgrim m? 5.000 10.000
Nutzbares Grundwasserdargebot im Teilgebiet m? 900.000 900.000
Summe der zugelassenen Entnahmemengen \ m?® \ 120.000*

* Wasserrechte beantragt, sie sind dem nutzbaren Grundwasserdargebot anzupassen
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Lfd. Nr. 17: Verbandsgemeindewerke Kandel

Der Betreiber versorgt rd. 13.900 Einwohner in 6 Gemeinden mit 728.000 m?*/a Trinkwas-
ser. Der spezifische Verbrauch liegt bei 144 I/EW*d.

Der Trinkwasserbedarf wird durch Eigenférderung gedeckt. Fiir die Gemeinde Vollmers-
weiler wird Trinkwasser vom Wasserzweckverband Bienwald bezogen und in das Versor-

gungsnetz der Verbandsgemeindewerke Kandel eingespeist.

Das nutzbare Grundwasserdargebot entspricht mit 1,3 Mio. m*/a den zugelassenen Ent-
nahmemengen. Es verbleiben Dargebotsreserven, diese kdnnen jedoch nur genutzt werden,
wenn in Steinfeld ein weiterer Brunnen eingerichtet und in Winden ein Ersatzbrunnen fiir

den verockerten Brunnen niedergebracht wird.
Die Bevolkerungsentwicklung mit Kleingewerbe wird im Versorgungsgebiet den Bedarf
fiir 2013 geringfligig ansteigen lassen. Der Bedarf 2013 ist durch die Eigenférderung und

den Wasserbezug gesichert

Gewinnungsgebiete

c
9
S5
<z 5
G- JE
Zahl und Art zugelassene Rohwasser- o 23| £ 2
der Anlagen Entnahme- forderung 5 é % Q| 9 2
menge 2003 E g ‘g g = 2
Qu. Br. So. [m¥a] [m?] @ T |og & N
Steinweiler 4 512.000 218.000 (¢] (o)
Winden 1 110.000 29.000 (o] 0
Kandel 3 650.000 506.000 (0] 0
Summen 8 1.272.000 753.000
Bilanzkomponenten [Einheit] 2003 | 2013 |
Bedarf |Abgabe an Bevdlkerung und Kleinabnehmer m? 728.000 744.000
Abgabe an Grolabnehmer m? 0 0
Netzverluste + Léschwasserbereitstellung + Eigenbedarf m? 35.000 35.000
Summe m? 763.000 779.000
Bedarfs- |Eigenforderung aus Gewinnungsanlagen im Teilgebiet m? 753.000 769.000
deckung |Fremdbezug vom WZV Bienwald, Worth m?3 10.000 10.000
Nutzbares Grundwasserdargebot im Teilgebiet m? 1.300.000| 1.300.000

Summe der zugelassenen Entnahmemengen \ m? \ 1.272.000
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Lfd. Nr. 18: Wasserversorgung ,,Germersheimer Stidgruppe®, Jockgrim

Der Betreiber versorgt rd. 58.300 Einwohner in 12 Gemeinden der Verbandsgemeinden
Bellheim, Riilzheim, Jockgrim und Worth am Rhein mit rd. 2.788.000 m*/a Trinkwasser.
Der spezifische Verbrauch liegt bei 131 /EW*d. Daneben werden rd. 330.000 m?*/a Trink-
wasser an GrofBabnehmer der Industrie, liberwiegend im Industriegebiet Worth, abgegeben.
Zur Versorgung der Gemeinde Herxheimweyer gibt die Wasserversorgung ,,Germershei-
mer Siidgruppe 5.000 m*/a Trinkwasser an die Verbandsgemeindewerke Herxheim und
55.000 m*/a an den Zweckverband fiir Wasserversorgung ,,Impflinger Gruppe** ab. Uber
eine weitere Verbundleitung werden rd. 30.000 m*a Trinkwasser an die Verbandsgemein-

dewerke Hagenbach geliefert.

Der Trinkwasserbedarf wird durch Eigenforderung aus Tiefbrunnen in den Gewinnungs-
gebieten Kuhardt und Jockgrim in der Rheinniederung gedeckt. Grundsétzlich bestehen
in der Rheinniederung auf Grund der Michtigkeit der Grundwasserleiter und der hydrau-
lischen Stiitzfunktion des Rheins Moglichkeiten, das nutzbare Grundwasserdargebot zu
erh6hen. Im Bereich der bestehenden Brunnengalerien wird das nutzbare Grundwasser-
dargebot auf rd. 5,1 Mio. m*a abgeschitzt. Somit verbleiben Dargebotsreserven in einer

GroBenordnung von 1,7 Mio. m*/a.

Die Bevolkerungsentwicklung mit Kleingewerbe und die Abgabe an GroSkunden wird im

Versorgungsgebiet den Trinkwasserbedarf fiir 2013 nicht ansteigen lassen.
Der Bedarf 2013 ist durch die Eigenforderung gesichert.

Gewinnungsgebiete
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Zahl und Art zugelassene Rohwasser- o 2 5 £ 2
der Anlagen Entnahme- forderung 5 S 20 3 2
menge 2003 5 s iz Sl % £
Qu. Br. So. [m?3a] [m?] @ i oS A S
Jockgrim 3 1.800.000 1.499.000 o o
Kuhardt 5 2.600.000 1.939.000 o o
Summen 8 4.400.000 3.438.000




_45 -

Bilanzkomponenten [Einheitf 2003 | 2013 |

Bedarf |Abgabe an Bevolkerung und Kleinabnehmer m?3 2.788.000| 2.788.000
Abgabe an GroRabnehmer m3 332.000 332.000
Abgabe an VGW Hagenbach m3 30.000 30.000
Abgabe an ZVfWV "Impflinger Gruppe" m?3 55.000 55.000
Abgabe an VGW Herxheim m3 5.000 10.000
Netzverluste + Loschwasserbereitstellung + Eigenbedarf m?3 228.000 228.000
Summe m? 3.438.000| 3.443.000

Bedarfs- |Eigenférderung aus Gewinnungsanlagen im Teilgebiet m3 3.438.000| 3.443.000

deckung

Nutzbares Grundwasserdargebot im Teilgebiet m?3 5.100.000| 5.100.000

Summe der zugelassenen Entnahmemengen \ m?® \ 4.400.000
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Lfd. Nr. 19: Verbandsgemeindewerke Hagenbach

Der Betreiber versorgt rd. 10.900 Einwohner in vier Gemeinden mit 525.000 m*/a Trink-
wasser. Der spezifische Verbrauch liegt bei 132 /EW*d.

Der Trinkwasserbedarf wird durch Eigenforderung gedeckt. Es besteht eine Notver-
sorgungsverbundleitung von Hagenbach zum Zweckverband fiir Wasserversorgung
»aermersheimer Stidgruppe®, Jockgrim. Eine Verbindungsleitung zwischen den beiden

Wasserwerken Berg und Hagenbach ist in Planung.

Die Bevolkerungsentwicklung mit Kleingewerbe wird im Versorgungsgebiet den Bedarf

bis 2013 geringfiigig ansteigen lassen.

Der Bedarf 2013 ist durch die Eigenversorgung und das vorhandene Verbundleitungssys-
tem gesichert.

Gewinnungsgebiete
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Zahl und Art zugelassene Rohwasser- o 2o | £ 2
der Anlagen Entnahme- férderung f:f é % Q L 2
menge 2003 = g8 % £
Qu. Br. So. [m¥/a] [m°] & | £ o8| & | 2
Berg 2 350.000 282.000 (0] (0] o
Hagenbach 3 410.000 343.000
Summen o) 760.000 625.000
Bilanzkomponenten [Einheit] 2003 | 2013 |
Bedarf |Abgabe an Bevélkerung und Kleinabnehmer m? 525.000 550.000
Abgabe an GroRabnehmer m? 0 0
Netzverluste + Loschwasserbereitstellung + Eigenbedarf m? 130.000 110.000
Summe m? 655.000 660.000
Bedarfs- |Eigenférderung aus Gewinnungsanlagen im Teilgebiet m?3 625.000 630.000
deckung |Fremdbezug von WV Germersheimer Slidgruppe, Jockgrim m? 30.000 30.000
Nutzbares Grundwasserdargebot im Teilgebiet m? 800.000 800.000

Summe der zugelassenen Entnahmemengen \ m? \ 760.000
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Lfd. Nr. 20: Wasserzweckverband Bienwald, Sitz Worth
Der Betreiber versorgt rd. 4.550 Einwohner der Gemeinde Freckenfeld sowie der Ortsteile
Schaidt und Biichelberg der Gemeinde Worth am Rhein mit 213.000 m?/a Trinkwasser. Der
spezifische Verbrauch liegt bei 128 I/EW*d.
Der Trinkwasserbedarf wird durch Eigenfoérderung gedeckt. Es besteht eine Verbundlei-
tung zu den Verbandsgemeindewerken Kandel zur Versorgung der Gemeinde Vollmers-

weliler.

Daneben besteht ein Notverbund zum Wasserwerk Steinfeld der Verbandsgemeindewerke

Bad Bergzabern.

Die Bevolkerungsentwicklung mit Kleingewerbe wird im Versorgungsgebiet den Bedarf

bis 2013 geringfiigig ansteigen lassen.

Der Bedarf 2013 ist durch die Eigenversorgung gesichert.

Gewinnungsgebiete

5
GRS
<3 =
ggl .| %
Zahl und Art zugelassene Rohwasser- o 2 E ':-g 2
der Anlagen Entnahme- férderung E 5 % Q 2 -%
menge 2003 S5 § @ g = 2
Qu. Br. So. [m¥a] [m?] & T ao®| & N
Schaidt 3 500.000 246.000 o
Summen & 500.000 246.000
Bilanzkomponenten [Einheitf 2003 [ 2013 |
Bedarf |Abgabe an Bevdlkerung und Kleinabnehmer m? 213.000 230.000
Abgabe an GroRabnehmer m3 0 0
Abgabe an Verbandsgemeindewerke Kandel m3 10.000 10.000
Netzverluste + Loschwasserbereitstellung + Eigenbedarf m?3 23.000 16.000
Summe m?® 246.000 256.000
Bedarfs- |Eigenférderung aus Gewinnungsanlagen im Teilgebiet m?® 246.000 256.000
deckung m?3
Nutzbares Grundwasserdargebot im Teilgebiet m3 500.000 500.000

Summe der zugelassenen Entnahmemengen \ m?® \ 500.000
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Lfd. Nr. 21: Stadtwerke Bad Bergzabern

Der Betreiber versorgt rd. 8.000 Einwohner der Stadt Bad Bergzabern mit 406.000 m*/a
Trinkwasser. Der spezifische Verbrauch liegt bei 138 I/EW*d. Uber eine Verbundleitung
geben die Stadtwerke Bad Bergzabern Trinkwasser zur Versorgung der Gemeinden
Birkenhordt und Kapellen-Druslach an die Verbandsgemeindewerke Bad Bergzabern ab.
Diese Abgabe soll nach Auskunft der Verbandsgemeindewerke Bad Bergzabern bis 2013

zurlickgefahren werden.

Mehrere Gewerbebetriebe und o6ffentliche Einrichtungen bendtigen rd. 178.000 m*/a Trink-

wasser als Groflabnehmer.

Der Trinkwasserbedarf wird durch Eigenférderung gedeckt. Durch eine Verbundleitung

sind die Stadtwerke mit den Verbandsgemeindewerken Bad Bergzabern verbunden.

Ein Schwerpunkt der Trinkwassergewinnung liegt im Quellgebiet Birkenhordt. Zukiinf-
tig soll die Versorgungssicherheit durch die Brunnen ,,Petronell” und ,,Briith]l* gesteigert
werden. Zur Erkundung der Brunnenergiebigkeiten, und um Aussagen zum nutzbaren
Grundwasserdargebot machen zu konnen, laufen z. Zt. Pumpversuche. Zusammen mit
den Brunnen der Verbandsgemeindewerke Bad Bergzabern ist es erforderlich fiir das
gemeinsame Grundwasserreservoir (Bienwald - Bad Bergzabern) eine Grundwasserbe-

wirtschaftungskonzeption festzulegen.

Die Bevolkerungsentwicklung mit Kleingewerbe wird im Versorgungsgebiet den Bedarf
bis 2013 auf Grund neuer Baugebiete und der positiven Stadtentwicklung weiter ansteigen

lassen.

Die Deckung des Bedarfs 2013 ist durch die Eigenversorgung und das vorhandene Ver-

bundleitungssystem mit den Verbandsgemeindewerke Bad Bergzabern gesichert.



Gewinnungsgebiete
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5
g%
= 3 5
g2l .| %
Zahl und Art zugelassene Rohwasser- . 23 § 2
der Anlagen Entnahme- forderung El S 20| 2 2
menge 2003 S § @ g £ 2
Qu. Br. So. [m¥/a] (m°] & | |af| & | &
Blankenborner Tal 2 70.000 50.000 o
Birkenhordt 4 788.200 715.000
Bad Bergzabern, Petronell 1 210.000 14.000 [¢] (¢]
Bad Bergzabern, Brihl 1 77.760 9.000 (o] (0]
Summen 6 2 1.145.960 788.000
Bilanzkomponenten [Einheit] 2003 [ 2013
Bedarf |Abgabe an Bevolkerung und Kleinabnehmer m?3 406.000 450.000
Abgabe an GroRabnehmer m?3 178.000 200.000
Abgabe an VGW Bad Bergzabern m? 86.000 0
Netzverluste + Loschwasserbereitstellung + Eigenbedarf m?3 118.000 130.000
Summe m? 788.000 780.000
Bedarfs- |Eigenférderung aus Gewinnungsanlagen im Teilgebiet m?3 788.000 780.000
deckung
Nutzbares Grundwasserdargebot im Teilgebiet m?® 1.200.000| 1.200.000
Summe der zugelassenen Entnahmemengen m3 \ 1.146.000
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Lfd. Nr. 22: Verbandsgemeindewerke Bad Bergzabern

Der Betreiber versorgt rd. 16.500 Einwohner in 20 Gemeinden mit 779.000 m*/a Trinkwas-
ser. Der spezifische Verbrauch liegt bei 130 I/EW*d. Als GroBBabnehmer wird die Pfalzkli-
nik von den Verbandsgemeindewerken Bad Bergzabern mit rd. 70.000 m?/a Trinkwasser

versorgt.

Der Trinkwasserbedarf wird durch Eigenfoérderung gedeckt. Es besteht eine Verbundlei-
tung zu den Stadtwerken Bad Bergzabern. Von den Stadtwerken wird Trinkwasser zur
Versorgung der Ortsgemeinden Birkenhordt und Kapellen-Drusweiler bezogen. Daneben
geben die Verbandsgemeindewerke Bad Bergzabern aus dem Brunnen ,,Bienwald* {iber
eine Verbundleitung an den Zweckverband ,,Wissembourg - Bad Bergzabern* rd. 100.000

m?®/a Trinkwasser zur Versorgung der Stadt Wissembourg in Frankreich ab.

Fiir die Gewinnungsanlagen im Pfdlzerwald sind die Wasserrechte teilweise abgelaufen
bzw. dem nutzbaren Grundwasserdargebot anzupassen. Die Wasserrechte fiir das Gewin-
nungsgebiet ,,Steinfeld* sind ebenfalls auf das nutzbare Grundwasserdargebot abzustim-
men. Die Brunnen ,,Steinfeld”, der ,,Bienwaldbrunnen‘ aber auch der Brunnen ,,Petronell
der Stadtwerke Bad Bergzabern fordern Trinkwasser aus einem gemeinsamen Grundwas-
serreservoir. Fiir dieses Grundwasserreservoir wird zur Zeit das bestehende Grundwas-
sermodell mit Hilfe weiterer Erkundungsbohrungen und Messergebnisse verifiziert. Nach
wie vor bestehen Unsicherheiten iiber das tatsidchliche nutzbare Grundwasserdargebot. Es
wird vermutlich unterhalb von 1,0 Mio. m*/a liegen. Das Grundwassermodell soll diffe-
renzierte Aussagen iiber ein gemeinsames Wasserschutzgebiet machen, welches auch die

Zustrombereiche aus Frankreich erfassen soll.

Zukiinftig sollte das Grundwasserreservoir in enger Abstimmung mit den Stadtwerken

Bad Bergzabern bewirtschaftet werden.

Die Bevolkerungsentwicklung mit Kleingewerbe wird im Versorgungsgebiet den Bedarf

bis 2013 geringfiigig ansteigen lassen.

Der Bedarf 2013 ist durch die Eigenversorgung und das vorhandene Verbundleitungssys-

tem mit den Stadtwerken Bad Bergzabern gesichert.



Gewinnungsgebiete
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X _S c g
Zahl und Art zugelassene Rohwasser- o 23 § 2
der Anlagen Entnahme- férderung 5 _é % Q 2 '%
menge 2003 5 g le S| = £
Qu. Br. So. [m¥al m?] @ | T |omg| & | <
Schweigen-Rechtenbach 5 90.000 92.000 (0]
Schweigen-Rechtenb. Oberotterb.| 2 80.000 91.000 (0]
Steinfeld 2 * (o]
Klingbachtal/Klingenmiinster 4 3 138.000 ** 183.000
Pleisweiler-Oberhofen 4 158.000 *** 86.000 o
Bollenborn 1 77.000 64.000 (0]
Gleiszellen-Gleishorbach 3 1° 16.000 59.000 (0]
Vorderweidenthal 1 1 53.000 32.000 (o] (0]
Oberschlettenbach 1 11.000 7.000
Bienwald 1 600.000 380.000 o
Reisdorf 2 2.000 2.000
Summen 23 7 1.225.000 996.000
* Wasserrecht abgelaufen, im Verfahren
**  Wasserrecht fiir Br.2 hochgerechnet mit 25,2 m*h
rax hochgerechnet mit 18 m*h
° Wasserrecht fiir Brunnen beantragt
Bilanzkomponenten [Einheit] 2003 | 2013 |
Bedarf |Abgabe an Bevolkerung und Kleinabnehmer m?3 779.000 760.000
Abgabe an Groflabnehmer (Pfalzklinik) m3 70.000 70.000
Abgabe an ZV "Wissembourg-Bad Bergzabern" m?3 98.000 100.000
Netzverluste + Loschwasserbereitstellung + Eigenbedarf m?3 135.000 120.000
Summe m?3 1.082.000| 1.050.000
Bedarfs- |Eigenférderung aus Gewinnungsanlagen im Teilgebiet m3 996.000| 1.050.000
deckung |Fremdbezug von STW Bad Bergzabern m3 86.000 0
Nutzbares Grundwasserdargebot im Teilgebiet m? 1.400.000| 1.400.000
Summe der zugelassenen Entnahmemengen ‘ m?® ‘ 1.255.000*

* Wasserrechte teilweise abgelaufen, sie sind dem nutzbaren Grundwasserdargebot anzupassen
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Lfd. Nr. 23: Verbandsgemeindewerke Dahner Felsenland

Der Betreiber versorgt rd. 16.150 Einwohner in 15 Gemeinden mit 731.000 m?/a Trink-
wasser. Der spezifische Verbrauch liegt bei 124 I/EW*d. Der Ortsteil St. Germanshof
der Gemeinde Bobenthal wird iiber eine Verbundleitung von der Stadt Wissembourg mit

Trinkwasser versorgt.

Der Trinkwasserbedarf wird durch Eigenférderung gedeckt. Im Bereich der Gewinnungs-
gebiete ,,Moosbachtal” und ,,Fischbach® sind je ein weiterer Brunnen geplant. Durch
diese zusitzlichen Brunnen ist die Versorgungssicherheit langfristig gewéhrleistet. Das
Wasserwerk ,,Bobenthal* soll mittelfristig geschlossen werden. Die Versorgung wird dann
iber die regionale Verbundleitung aus dem Gewinnungsgebiet ,,Bruchweiler* erfolgen.
Abgelaufene und zukiinftige Wasserrechte sind an Bedarf und nutzbarem Dargebot zu

orientieren. Das nutzbare Grundwasserdargebot wird auf 1,4 Mio. m*/a abgeschétzt.

Die Bevolkerungsentwicklung mit Kleingewerbe sowie die touristische Vermarktung der

Region werden im Versorgungsgebiet den Bedarf bis 2013 ansteigen lassen.

Der Bedarf 2013 ist durch die Eigenversorgung und den weiteren Ausbau des regionalen

Verbundleitungssystems gesichert.

Gewinnungsgebiete

L
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X _5 c 8
Zahl und Art zugelassene Rohwasser- o 23 § 2
der Anlagen Entnahme- férderung § 5 % Q QL '%
menge 2003 5 g g g £ 2
Qu. Br. So. [m¥al m? & | T |@f| & | 2
Bobenthal 1 20.000 12.000 (o) (0]
Erlenbach 1 30.000 13.000 (0]
Erfweiler 3 95.000 111.000 (0]
Grosstal 1 263.000 154.000 (0]
Moosbachtal 1 525.000 * 176.000 o
Bruchweiler-Barenbach 1 ** 174.000 (o] o
Fischbach 2 320.000 *** 158.000 o (o] (o]
798.000
Summen 6 4 1.253.000 798.000

* Wasserrecht hochgerechnet mit 1440 m*/d. Es ist ein weiterer Brunnen gepant,neues WR ist dem nutzbaren Grundwasserdargebot anzupassen.
** Wasserrecht abgelaufen

*** Es ist ein weiterer Brunnen gepant,neues WR ist dem nutzbaren Grundwasserdargebot anzupassen.
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Bilanzkomponenten [Einheit] 2003 [ 2013

Bedarf |Abgabe an Bevolkerung und Kleinabnehmer m?3 731.000 790.000
Abgabe an Grolabnehmer m3 0 0
Netzverluste + Léschwasserbereitstellung + Eigenbedarf m? 67.000 84.000
Summe m? 798.000 874.000

Bedarfs- |Eigenférderung aus Gewinnungsanlagen im Teilgebiet m?3 798.000 874.000

deckung

Nutzbares Grundwasserdargebot im Teilgebiet m3 1.400.000| 1.400.000

Summe der zugelassenen Entnahmemengen \ m® \ 1.253.000*

* Wasserrechte teilweise abgelaufen, sie sind dem nutzbaren Grundwasserdargebot anzupassen
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Lfd. Nr. 24: Verbandsgemeindewerke Hauenstein

Der Betreiber versorgt rd. 9.300 Einwohner in 8§ Gemeinden mit 451.000 m*/a Trinkwasser.
Der spezifische Verbrauch liegt bei 133 I/EW*d. Der Trinkwasserbedarf wird durch Ei-
genforderung gedeckt. Fiir einige Gewinnungsanlagen sind die Wasserrechte abgelaufen,
die neuen Wasserrechte sind unter Bertiicksichtigung des nutzbaren Grundwasserdargebots
und dem Bedarf zu beantragen. In den vergangenen Jahren wurde das regionale Verbund-

system weiter ausgebaut. Der Bedarf wird fiir 2013 gleichbleibend prognostiziert.

Der Bedarf 2013 ist durch die Eigenversorgung und den weiteren Ausbau des regionalen

Verbundleitungssystems gesichert.

Gewinnungsgebiete
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Zahl und Art zugelassene Rohwasser- o 2 © ':g 2
der Anlagen Entnahme- forderung 5 S 20| 2 2
menge 2003 5 g |9 Sz £
Qu. Br. So. [m?/a] (m°] & | E @§| & | ¢
Hinterweidenthal, Herrenwald 1 * 16.000 o
Hinterweidenthal, Geisseneck 1 60.000 74.000 (o]
Hauenstein 4 18.000 18.000 (¢]
Hauenstein, Lanzen/Burgwiesen| 1 1 145.000 166.000 (0]
Hauenstein, Im Hangel 2 196.000 ** 58.000 [0) o
Schwanheim 2 1 38.600 * 45.000 o (¢] (¢]
Wilgartswiesen 2 1 i 106.000 o
Wilgartswiesen, Mosistal 12.000 8.000 o o]
Wilgartswi., Hermersbergerhof 1 b 11.000 o
Summen 11 6 469.600 502.000
Wasserrecht fiir Brunnen abgelaufen
** hochgerechnet mit 432 m?/d + 108 m*/d
***Wasserrecht fiir Brunnen und Quellen abgelaufen
Bilanzkomponenten [Einheit] 2003 2013 |
Bedarf |Abgabe an Bevdlkerung und Kleinabnehmer m? 451.000 451.000
Abgabe an GroRabnehmer m? 0 0
Netzverluste + Loschwasserbereitstellung + Eigenbedarf m? 51.000 51.000
Summe m?3 502.000 502.000
Bedarfs- |Eigenférderung aus Gewinnungsanlagen im Teilgebiet m? 502.000 502.000
deckung
Nutzbares Grundwasserdargebot im Teilgebiet m? 700.000 700.000
]Summe der zugelassenen Entnahmemengen \ m?® ] 470.000*

* Wasserrechte teilweise abgelaufen, sie sind dem nutzbaren Grundwasserdargebot anzupassen
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5.2 Zweckverband fiir Wasserversorgung ,,Impflinger Gruppe*

Der Zweckverband fiir Wasserversorgung ,,Impflinger Gruppe® (ZVfWV), Herxheim, ist
ein Trinkwasserbeschaffer und kein Trager der o6ffentlichen Wasserversorgung, da er kei-
nen Endverbraucher beliefert, sondern {iber Verbundleitungen Trinkwasser an die Trager

der offentlichen Wasserversorgung abgibt.

Der Zweckverband fiir Wasserversorgung ,,Impflinger Gruppe* und die Verbandsgemein-

dewerke Herxheim werden in Personalunion gefiihrt.

Der Zweckverband fiir Wasserversorgung bezieht Trinkwasser vom Zweckverband fiir
Wasserversorgung ,,Germersheimer Stidgruppe®, Jockgrim und von den Verbandsgemein-
dewerken Herxheim. Zusammen mit dem Trinkwasser aus eigenen Gewinnungsanlagen
gibt der Zweckverband fiir Wasserversorgung ,,Impflinger Gruppe* iiber den Zentralbe-

hélter Impflingen Trinkwasser an
» die Energie Stidwest AG, Landau,
» die Verbandsgemeindewerke Landau-Land,

» die Verbandsgemeindewerke Annweiler und

» die Verbandsgemeindewerke Herxheim ab.

Der Brunnen ,,Impflingen” und die Brunnen ,,Rohrbach* der Verbandsgemeindewerke
Herxheim liegen im selben Gewinnungsgebiet. Zukiinftig soll der Brunnen ,,Impflingen*
in seiner Forderleistung gedrosselt und die Brunnen ,,Rohrbach® stirker beansprucht

werden.

Der Zweckverband fiir Wasserversorgung ,,Impflinger Gruppe‘ kann auch mittelfristig bis
2013 den Trinkwasserbedarf decken.



Gewinnungsgebiete
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Zahl und Art zugelassene Rohwasser- o o3 2 2
der Anlagen Entnahme- forderung 5 é % Q| g 2
menge 2003 5 g |2 Sl % £
Qu. Br. So. [m/a] [m?3] & i oS 3 S
Waldrohrbach 4 450.000 340.000 (0]
Impflingen 1 400.000 325.000
Summen 4 1 850.000 665.000
Bilanzkomponenten [Einheitf 2003 | 2013 |
Bedarf |Abgabe an Energie Stidwest AG, Landau m? 63.000 58.000
Abgabe an VGW Landau-Land m? 88.000 88.000
Abgabe an VGW Herxheim m? 636.000 695.000
Abgabe an VGW Annweiler m? 36.000 37.000
Netzverluste + Loschwasserbereitstellung + Eigenbedarf m? 2.000 2.000
Summe m? 825.000 880.000
Bedarfs- |Eigenférderung aus Gewinnungsanlagen im Teilgebiet m? 665.000 445.000
deckung |Fremdbezug vom ZVWV "Germersheimer Stdgruppe”, Jockgrim| m? 55.000 55.000
Fremdbezug von VGW Herxheim m? 105.000 380.000
Nutzbares Grundwasserdargebot im Teilgebiet m? 650.000 650.000
Summe der zugelassenen Entnahmemengen ‘ m?® \ 850.000
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6 Wasserbilanz 2003 und 2013

Bezogen auf die Fliche von 1.752 km? des Planungsraums betrigt das mittlere Nieder-
schlagsdargebot rd. 1.328 Mio. m*a. Das Grundwasserdargebot ist im Planungsraum
ungleich verteilt. In der Rheinebene liegt die Neubildungsrate bei etwa 90 mm/a und im
Pfélzerwald werden bis zu 200 mm/a erreicht. Insgesamt belduft sich das mittlere na-
tiirliche Grundwasserdargebot im Planungsraum auf rd. 230 Mio. m*/a (entsprechend
17 % des Niederschlags).

Von diesem natiirlichen Grundwasserdargebot sind fiir die Trinkwasser- und die Brauch-
wasserversorgung etwa 20 % nutzbar, wobei die Moglichkeiten der Wassergewinnung auf
Grund der hydrogeologischen Verhéltnisse im Planungsraum sehr unterschiedlich sind
(vgl. Kap. 4.2).

Das fiir 2003 ermittelte nutzbare Grundwasserdargebot von rd. 45,71 Mio. m® basiert
auf der Annahme mittlerer hydrologischer Verhéltnisse und verteilt sich wie folgt:
* rd. 42,71 Mio. m® in den Gewinnungsgebieten der Trager der 6ffentlichen Wasserver-

sorgung (vgl. Kap. 4.3 und 5.1)

* rd. 3,00 Mio. m? in den Brauchwassergewinnungsgebieten der Industrie

2003 wurden insgesamt 32,98 Mio. m* Grundwasser gefordert, davon 29,32 Mio. m* von
den 24 Tragern der 6ffentlichen Wasserversorgung sowie 0,66 vom Zweckverband fiir
Wasserversorgung ,,Impflinger Gruppe® und rd. 3,00 Mio. m? von Industrieunternechmen
entlang des Rheins sowie in Neustadt a. d. Weinstrasse. Damit verblieb 2003 eine Darge-

botsreserve von rd. 12,73 Mio. m3,

Das fiir 2013 ermittelte nutzbare Grundwasserdargebot liegt in der gleichen Grofien-

ordnung wie das fiir 2003.
Fiir 2013 wird eine Grundwasserentnahme von insgesamt 34,20 Mio. m? prognostiziert;
ca. 31,20 Mio. m? bendtigen die 24 Trager der 6ffentlichen Wasserversorgung und der

Zweckverband, ca. 3,00 Mio. m? die Industrie.

Somit verbleibt zukiinftig eine Dargebotsreserve von rd. 11,51 Mio. m*a.
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Auf Grund der Prognose der Wasserversorgungsunternehmen ergibt sich eine durch-
schnittliche Steigerung des Wasserbedarfs von 29,98 Mio. m? im Jahr 2003 auf 31,20 Mio.
m? im Jahr 2013, entsprechend 4,0 % (vgl. Tab. 2).

Tab.2: Zusammensetzung des Wasserbedarfs im Planungsraum

Wasserbedarf 2003 2013

(Mio. m?) % | (Mio. m3) %
Abgabe an Bevolkerung 24,67 82 25,71 82
Abgabe an Groflabnehmer 2,04 7 2,59 8
Netzverluste+Ldschwasserbereitstellung+Eigenbedarf 2,94 10 2,56 9
Abgabe nach aufierhalb ( ins Teilgebiet 6 und nach Frankreich) 0,33 1 0,34 1
Summe Wasserbedarf 29,98 | 100 31,20 | 100

Die Wasserbilanz fiir den Planungsraum ist in Tabelle 3 zusammengestellt.

Tab. 3: Wasserbilanz fiir den Planungsraum

Wasserbilanz 2003 2013
(Mio m¥a) | (Mio m%¥a)
Bedarf Trinkwasser 29,98 31,20
Deckung Rohwasserférderung der 24 Wasserversorgungsunternehmen 29,32 30,76
Fremdbezug vom Zweckverband fiir WV "Impflinger Gruppe" 0,66 0,44
Summe Deckung 29,98 31,20
Dargebot genutztes Grundwasserdargebot (einschl. ZV Impflinger Gruppe) 29,98 31,20
Dargebotsreserve (einschl. ZV Impflinger Gruppe) 12,73 11,51
Summe Dargebot 42,71 42,71

Die Einzelbilanzen der 24 Triager der 6ffentlichen Wasserversorgung wurden in ihrer
Mengenrelation grafisch aufbereitet (s. Anlage: Karte 5). Dem Bedarf, der sich aus den
Komponenten ,,Abgabe an Bevolkerung und Groabnehmer®, ,,Abgabe an andere Tréager
der offentlichen Wasserversorgung® und ,,Netzverluste + Loschwasserbereitstellung + Ei-
genbedarf* zusammensetzt, ist die Bedarfsdeckung, bestehend aus ,,Eigenférderung* und
,Fremdbezug®, gegeniibergestellt. Daneben steht das ,,nutzbare Grundwasserdargebot®,
aufgeschliisselt nach dem ,,genutzten Anteil und der verbleibenden ,,Dargebotsreserve*.
Sédmtliche Angaben beziehen sich auf das Jahr 2003 bzw. auf das Planungsziel 2013. Ab-
bildung 13 zeigt die Bilanzkomponenten fiir den Planungsraum.
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Fremdbezug
vom Zweckverband
Impflinger Gruppe*
Netzverluste, Lésch- piing PP
wasserbereitstellung
und Eigenbedarf

Abgabe nach
auBerhalb des 11.510

Teilgebietes \

Abgabe an
GroRabnehmer

Bedarf  Deckung Dargebot Bedarf Deckung Dargebot
29.980 29.980 42.710 31.200 31.200 42.710
Stand 2003 Prognose 2013

Abb. 13 : Bilanzkomponenten 2003 und 2013 fiir den Planungsraum (Angaben in 1.000 m?)
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7 Bewertung der Wasserversorgung 2003 und Folgerungen

fiir das Planungsziel 2013

71 Wasserbedarf

Im Jahr 2003 lag der Trinkwasserbedarf fiir 458.301 Einwohner in 137 Gemeinden bei
24,67 Mio. m®. Das entspricht einem spezifischen Wasserverbrauch von 147 I/EW*d. Er
beinhaltet die Wasserabgabe an Haushalte, Kleingewerbe, Krankenhduser, Schulen etc..
Die Prognosen fiir das Planungsziel 2013 wurden in Zusammenarbeit mit den 24 Triagern
der offentlichen Wasserversorgung erstellt. Sie addieren sich fiir den Planungsraum auf
25,71 Mio. m?*/a. Das entspricht einer Steigerung von 0,43 Mio. m*a (4,2 %) gegeniiber
2003. Mit einer Abgabeerhohung an Grofabnehmer und erhohten Fremdabgaben steigt
der Gesamtbedarf bis 2013 auf 31,20 Mio. m? gegentiiber 29,98 Mio. m? im Jahr 2003. Dies

entspricht einer Bedarfssteigerung von 4,0 %.

Die Wasserversorgungsunternehmen gehen trotz der fallenden Einwohnerstatistik von
einem steigenden Wasserbedarf aus. Von den groBBeren Wasserversorgungsunternehmen
gehen lediglich die Stadtwerke Neustadt, die Verbandsgemeindewerke Landau-Land, die
Verbandsgemeindewerke Herxheim, die Wasserversorgung ,,Germersheimer Siidgruppe
sowie die Verbandsgemeindewerke Bad Bergzabern von einer stagnierenden oder maximal
2 %igen Bedarfssteigerung fiir die Bevolkerung aus. Dagegen wurde von den Gemeinde-
werken HaBloch, Stadtwerke Speyer, Stadtwerke Germersheim, Verbandsgemeindewerke
Edenkoben und Energie Stidwest AG Landau eine Bedarfssteigerung von rd. 10 % bis
2013 prognostiziert. Die Steigerungsraten werden mit einer erwarteten Bevolkerungs- und
Gewerbeentwicklung sowie am Haardtrand mit der Tourismusentwicklung begriindet. Es
bleibt abzuwarten, ob eine entsprechende Entwicklung tatsdchlich stattfindet. Die wasser-
wirtschaftlichen Fachbehdrden sehen die angenommenen Steigerungsraten eher kritisch,
da die Bevolkerungszahl im Planungsraum nach der Prognose des Statistischen Landes-
amts bis zum Jahr 2013 um rd. 2,4 % zuriickgeht (vgl. Kap. 3) und eine Neuansiedlung
von Betrieben mit Groffabnahmen von Trink-/Brauchwasser aus 6konomischen Griinden

(Kosten fiir Brauchwassergewinnung und —entsorgung) unwahrscheinlich ist.

Die Trinkwasserabgabe an GroBabnehmer der Industrie und des Gewerbes lag 2003 bei
rd. 2,04 Mio. m?® Fiir Netzverluste, Loschwasserbereitstellung und Eigenbedarf der Was-
serwerke wurden von den Betreibern rd. 2,94 Mio. m? benétigt. Fiir den Planungsraum
belduft sich der gesamte Trinkwasserbedarf 2003 auf 29,98 Mio. m? und auf 31,20 Mio. m?
fiir das Planungsziel 2013 (vgl. Tab. 3).
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7.2 Bedarfsdeckung und Dargebotsreserven

Der Gesamtbedarf 2003 fiir die Trinkwasserversorgung im Planungsraum in Héhe von
29,98 Mio. m* wurde zum tiberwiegenden Teil durch Rohwasserférderung aus Brunnen
und Quellen im Planungsraum selbst gedeckt. Im Jahr 2003 forderten die 24 Trager der 6f-
fentlichen Wasserversorgung 29,32 Mio. m* Grundwasser. Vom Zweckverband fiir Wasser-
versorgung ,,Impflinger Gruppe®, Herxheim, wurden 0,66 Mio. m* Trinkwasser bezogen.
Nach auBlerhalb des Planungsraums wurden 0,23 Mio. m? an die Stadtwerke Deidesheim
(Teilgebiet 6) und 0,10 Mio. m* an den Zweckverband ,,Wissembourg- Bad Bergzabern*

zur Versorgung der Bevolkerung der Stadt Wissembourg abgegeben.

Der fiir das Planungsziel 2013 prognostizierte Gesamtbedarf fiir die Trinkwasserversor-
gung in Hohe von 31,20 Mio. m* kann auf Grund des nutzbaren Grundwasserdargebots

grundsitzlich durch Rohwasserforderung innerhalb des Planungsraums gedeckt werden.

In den Gewinnungsgebieten bestanden im Jahr 2003 Dargebotsreserven von 12,73 Mio.
m?/a oder entsprechend rd. 42 % der bisherigen Trinkwassergewinnung. Die Dargebotsres-
erven sind auf Grund der hydrogeologischen Untergrundverhéltnisse im Planungsraum un-
gleich verteilt. Geringe Dargebotsreserven bestehen im Buntsandstein des Pfilzerwaldes,

groBere Reserven in den Quartdren Sanden und Kiesen der Rheinebene und -niederung.

GroBere Reserven bestehen in den Gewinnungsgebieten :
» der Stadtwerke Neustadt mit rd. 0,8 Mio. m*/a (Brunnen in den Quartidren Sanden und

Kiesen)

* der Gemeindewerke HaBloch mit rd. 0,90 Mio. m*a (Brunnen in den Quartiaren Sanden

und Kiesen)

» der Stadtwerke Speyer mit rd. 1,70 Mio. m*a (Brunnen in den Quartdren Sanden und

Kiesen)

» der Stadtwerke Germersheim mit rd. 1,00 Mio. m*/a (Brunnen in den Quartidren Sanden

und Kiesen)

* des Gruppenwasserwerks Bornheim mit rd. 0,80 Mio. m*a (Brunnen in den Quartédren
Sanden und Kiesen)

» der Verbandsgemeindewerke Edenkoben mit rd. 0,50 Mio. m*a (Brunnen in den Quar-

tdren Sanden und Kiesen)
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* der Energie Siidwest AG, Landau mit rd. 0,80 Mio. m*/a (Brunnen in den Quartiren

Sanden und Kiesen)

* der Stadtwerke Annweiler mit rd. 0,50 Mio. m*a (Brunnen und Quellen im Buntsand-
stein)

* der Verbandsgemeindewerke Kandel mit rd. 0,50 Mio. m*/a (Brunnen in den Quartéren
Sanden und Kiesen)

* der Wasserversorgung ,,Germersheimer Siidgruppe®, Jockgrim, mit rd. 1,70 Mio. m?*/a

(Brunnen in den Quartdren Sanden und Kiesen)

» der Stadtwerke und Verbandsgemeindewerke Bad Bergzabern mit zusammen rd. 0,80
Mio. m*/a (Brunnen in den Quartdren Sanden und Kiesen sowie Brunnen und Quellen

im Buntsandstein)

der Verbandsgemeindewerke Dahner Felsenland mit rd. 0,60 Mio. m*/a (Brunnen und
Quellen im Buntsandstein)

Nach dem Stand der Technik sollte der Bedarf fiir ,,Netzverluste + Loschwasserbereit-
stellung + Eigenbedarf* nicht iiber 5 % liegen. Uberproportional hohe Wasserverluste
sind bei den Wasserversorgern zwar nicht gegeben, jedoch liegen die Verluste bei einigen
Versorgen grofler 10%. Auf Grund langer und komplexer Leitungssysteme werden nicht
alle Betreiber ihre Netzverluste mittelfristig deutlich senken kdnnen. Investitionen in
Leitungssanierungen dienen jedoch der Versorgungssicherheit und schonen die Ressource

Grundwasser.

7.3 Rohwasserbeschaffenheit

Der Planungsraum ist in weiten Bereichen durch harte Grundwésser gekennzeichnet. In
Grundwasserlandschaften mit hoherem Kalkanteil im Gestein herrschen Grundwisser des
Hartebereichs 2 bis 4 vor; diese Landschaften sind meist mit fruchtbaren Boden bedeckt
und werden landwirtschaftlich genutzt. Im Planungsraum sind dies die Quartéren Sedi-
mente der Rheinniederung. Insbesondere in den Weinbaugebieten und Gemiisebaugebie-

ten ist das Grundwasser bereichsweise mit Nitrat belastet.

Die Nitratbelastung im landseitigen Zustrom der Gewinnungsanlagen in der Rheinniede-

rung spielt aufbereitungstechnisch eine vergleichsweise geringe Rolle, da die Trinkwas-
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serbrunnen Grundwasser aus tieferen Grundwasserleitern fordern, welche in der Regel

bisher anthropogen unbelastetes Grundwasser aufweisen.

Die Sedimente des Buntsandsteins bergen extrem weiche Grundwésser mit bereichswei-
se weniger als 3° dH. Diese Wisser sind anfillig gegeniiber atmogenen Séureeintragen
(Grundwasserversauerung), da sowohl Deckschichten als auch Speichergestein wenig
Puffervermogen besitzen. Aufhértung, Enteisenung und Entmanganisierung sind bei allen
Gewinnungsanlagen in dieser Grundwasserlandschaft standardméBige Aufbereitungsver-
fahren. Hinzu kommt bei Quellen die Gefahr der bakteriologischen Verunreinigung. Meist

sind vorbeugende Desinfektionsanlagen in den Wasserwerken eingerichtet.

Die Qualitdtsprobleme, meist verursacht durch die intensive landwirtschaftliche Nutzung,
machen deutlich, dass dem vorsorgenden Grundwasserschutz eine besondere Bedeutung
zukommt. Daher sollten im Zuge der Uberpriifung alter bzw. der Vergabe neuer Wasser-
rechte auch die Wasserschutzgebiete iiberarbeitet werden. Bestehende, wie auch neu aus-
zuweisende Wasserschutzgebiete, sind den hydrogeologischen Verhiltnissen anzupassen.
Insbesondere sollte die d&uBlere Schutzzone (Zone III) das tatsdchliche Einzugsgebiet einer

Gewinnungsanlage umfassen.

7.4 Wasserrechte

Die Summe aller zugelassenen Entnahmen im Planungsraum betrégt fiir die 24 Trager der
offentlichen Wasserversorgung rd. 41,67 Mio. m*/a (einige Rechte sind z.Zt. in Verlidnge-
rungs- bzw. Genehmigungsverfahren). Das ermittelte Grundwasserdargebot in Héhe von
rd. 42,06 Mio. m*/a (ohne dem Zweckverband ,,Impflinger Gruppe‘) stimmt in der Summe
mit den vergebenen Wasserrechten iiberein. In einigen Gewinnungsgebieten liegen die
Rechte jedoch deutlich {iber dem nutzbaren Grundwasserdargebot wahrend in anderen
Gewinnungsgebieten noch Dargebotsreserven vorhanden sind. Eine Anpassung der Was-

serrechte ist individuell erforderlich.

Die in der Vergangenheit in den Festgesteinsgrundwasserleitern durchgefiihrten hydrogeo-
logischen Untersuchungen, wie auch die Erfahrungen der Wasserversorgungsunternehmen
aus dem praktischen Brunnenbetrieb und der gemessenen Quellschiittungen zeigen, dass
fiir einige Gewinnungsgebiete vor allem in Quellgebieten in der Vergangenheit zu hohe
Wasserrechte erteilt wurden. Die wasserrechtlich zugelassenen Entnahmemengen stehen

teilweise im Missverhiltnis zu den tatsdchlichen Entnahmen bzw. zum Bedarf.
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In einigen Gewinnungsgebieten bestehen Dargebotsreserven und damit die Moglichkeit,
Wasserrechte zu erhohen (vgl. Beschreibungen der Wasserversorgungsunternehmen in
Kap. 5). Grundsitzlich sind in allen Fillen bei der Uberarbeitung oder Neufestsetzung von

Wasserrechten von den Antragstellern entsprechende Bedarfsnachweise zu erbringen.
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8 Zusammenfassung und Ausblick

Im vorliegenden Wasserversorgungsteilplan wird die Struktur der Wasserversorgung
fiir den Planungsraum (Teilgebiet 7) erstmals zusammenhéngend dargestellt. Auf seiner
Grundlage sind regionale und iiberregionale Planungen zur Sicherstellung und Optimie-
rung der 6ffentlichen Wasserversorgung moglich. Er dient insbesondere dem Zweck,
die Grundwasservorkommen nach Menge und Giite zu schiitzen und die Ressourcen zu
schonen bzw. optimal zu bewirtschaften. Grundsitzlich steht im Planungsraum Grund-
wasser in ausreichender Menge und mit guter Qualitét fiir die Trinkwasserversorgung zur

Verfiigung.

Beziiglich der nutzbaren Grundwasservorkommen kann der Planungsraum in zwei wasser-
wirtschaftlich unterschiedlich zu bewertende Teilrdume untergliedert werden. Im westli-
chen Teilraum (Pfilzerwald) ist das natiirliche Grundwasserdargebot in den Einzugsgebie-
ten von Quellen insbesondere in Trockenzeiten beschrinkt. Dargebotsreserven bestehen in
den Quartiren Sedimenten der Rheinebene und -niederung. Uber Verbundleitungssysteme
wird zur Sicherstellung der Wasserversorgung Trinkwasser von den Wasserwerken der
Rheinebene an Versorgungsunternehmen abgegeben, die von schwankenden Quellschiit-
tungen abhingig sind. Diese Verbundnetze sind weiter auszubauen. Bei einigen Versor-
gern stehen Rohrnetzsanierungen, der Ausbau der regionalen Verbundsysteme sowie die

Optimierung von Aufbereitungsanlagen an.

Die genaue Kenntnis von Bedarf und nutzbarem Dargebot ist die Grundlage fiir eine
ordnungsgemifBe Bewirtschaftung des Grundwassers. Handlungsbedarf besteht bei der
Anpassung bestehender Wasserrechte an das nutzbare Grundwasserdargebot und bei der

Erteilung von Wasserrechten fiir neu eingerichtete Gewinnungsanlagen.

Im Sinne eines nachhaltigen Schutzes der Grundwasserressourcen miissen einzelfallbezo-
gene Uberpriifungen alter Festsetzungen von Wasserschutz-gebieten und die Festsetzung
neuer Wasserschutzgebiete auf der Grundlage bestehender Regelwerke und hydrogeologi-

scher Gutachten vorgenommen werden.

Die Tréager der offentlichen Wasserversorgung und die Wasserwirtschafts-verwaltung
haben ein gemeinsames Interesse an der ordnungsgeméfBen Bewirtschaftung und dem
Schutz der Grundwasservorkommen. Der vorliegende Plan soll dazu beitragen, diese ge-

meinsamen Ziele konsequent und kooperativ zu verfolgen.
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Anlage T1

Ubersicht der Triger der 6ffentlichen Wasserversorgung

mit ithren versorgten Gemeinden



Anlage T1-1

Lfd. Trédger der 6ffentlichen versorgte Ein- |Wasserabgabe an| Spezifischer
Nr. Wasserversorgung Gemeinde wohner-| Bevélkerung Wasser-
zahl |incl. Kleingewerbe| verbrauch
2003 2003 2003
(m?) VEWxd
1 |[Stadtwerke Neustadt GmbH Neustadt an der Weinstrasse 54.051 3.341.000 169
1 Gemeinde 54.051 3.341.000 2 169
2 |Gemeindewerke HaRloch HaRloch 21.617 1.107.800 140
OT Iggelheim 7.399 379.200 140
1 Gemeinde 29.016 1.487.000 2 140
3 |Verbandsgemeindewerke Dudenhofen  [Hanhofen 2.244 93.000 114
Harthausen 3.022 146.000 132
2 Gemeinden 5.266 239.000 2124
4 |Gemeindewerke Dudenhofen Dudenhofen 5.811 332.000 157
1 Gemeinde 5.811 332.000 3 157
5 [Stadtwerke Speyer GmbH Speyer 50.280 2.632.000 143
1 Gemeinde 50.280 2.632.000 7143
6 |Gemeindewerke Romerberg Romerberg 9.191 458.000 137
(OT Berghausen, Heiligenstein,
Mechtersheim)
1 Gemeinde 9.191 458.000 B 137
7 |Zweckverband fur Wasserversorgung Freisbach 1.050 55.000 144
"Germersheimer Nordgruppe" Lingenfeld 5.527 256.000 127
Lustadt 3.400 163.000 131
Schwegenheim 3.000 144.000 132
Weingarten (Pfalz) 1.621 76.000 128
Westheim (Pfalz) 1.817 78.000 118
Zeiskam 2.163 111.000 141
7 Gemeinden 18.578 883.000 2 130
8 [Stadtwerke Germersheim GmbH Germersheim 20.748 1.322.000 175
1 Gemeinde 20.748 1.322.000 @175
9 |Gruppenwasserwerk Bornheim Bornheim 1.300 98.000 207
Zweckverband fiir Wasserversorgung OT Dammheim (Landau) 910 46.000 138
"Walsheimer Gruppe" Essingen 2.014 99.000 135
Hochstadt 2.489 157.000 173
Knéringen 472 20.000 116
Offenbach /Queich 6.100 378.000 170
Roschbach 820 40.000 134
Walsheim 550 35.000 174
7 Gemeinden 14.655 873.000 2163
10 [Verbandsgemeindewerke Altdorf 736 44.000 164
Edenkoben Bdbingen 669 29.000 119
Burrweiler 895 46.000 141
Edenkoben 6.752 371.000 151
Edesheim 2.409 160.000 182
Flemingen 426 21.000 135
Freimersheim 991 39.000 108
Gleisweiler 553 27.000 134
Gommersheim 1.342 57.000 116
Grof¥fischlingen 641 25.000 107
Hainfeld 714 46.000 177
Kleinfischlingen 313 26.000 228
Rhodt u. R. 1.081 68.000 172
Venningen 948 41.000 118
Weyher 570 32.000 154
15 Gemeinden 19.040 1.032.000 2 148




Anlage T1-2

Lfd. Trédger der 6ffentlichen versorgte Ein- |Wasserabgabe an | Spezifischer
Nr. Wasserversorgung Gemeinde wohner-| Bevélkerung Wasser-
zahl |incl. Kleingewerbe| verbrauch
2003 2003 2003
(m? l/EWxd

11 |Verbandsgemeindewerke Kirrweiler 2.052 111.000 148

Maikammer Maikammer 4.161 268.000 176

Sankt Martin 1.884 132.000 192

3 Gemeinden 8.097 511.000 G175

12 |Verbandsgemeindewerke Landau-Land |Billigheim-Ingenheim 3.992 212.000 145

Birkweiler 717 40.000 153

Bochingen 773 88.000 312

Eschbach 712 34.000 131

Frankweiler 949 51.000 147

Gocklingen 959 47.000 134

Heuchelheim-Klingen 916 49.000 147

llbesheim b. Landau 1.224 99.000 222

Impflingen 825 42.000 139

Leinsweiler 401 33.000 225

Ranschbach 668 31.000 127

Siebeldingen 1.058 56.000 145

12 Gemeinden 13.194 782.000 7 162]

13 |Energie Sudwest AG, Landau Landau in der Pfalz 40.560 2.584.000 175
(ohne OT Dammheim)

1 Gemeinde 40.560 2.584.000 G175

14 [Stadtwerke Annweiler Annweiler 7.784 350.000 123

1 Gemeinde 7.784 350.000 2123

15 |Verbandsgemeindewerke Annweiler Albertsweiler 1.970 99.000 138

Dernbach 471 20.000 116

EuRerthal 995 51.000 140

Gossersweiler-Stein 1.469 63.000 117

Minchweiler 252 10.000 109

Ramberg 1.013 42.000 114

Rinnthal 688 28.000 112

Silz 872 39.000 123

Volkersweiler 615 28.000 125

Waldhambach 387 20.000 142

Waldrohrbach 398 15.000 103

Wernersberg 1.161 46.000 109

12 Gemeinden 10.291 461.000 @123

16 [Verbandsgemeindewerke Herxheim b. L.[Herxheim (mit OT Hayna) 10.316 538.000 143

Herxheimweyer 462 24.000 142

Insheim 2.207 97.000 120

Rohrbach 1.726 102.000 162

4 Gemeinden 14.711 761.000 9 142

17 |Verbandsgemeindewerke Kandel Erlenbach 738 34.000 126

Kandel 8.409 485.000 158

Minfeld 1.636 78.000 131

Steinweiler 1.805 73.000 111

Vollmersweiler 228 10.000 120

Winden 1.036 48.000 127

6 Gemeinden 13.852 728.000 @ 144




Anlage T1-3

Lfd. Trdger der 6ffentlichen versorgte Ein- |Wasserabgabe an| Spezifischer
Nr. Wasserversorgung Gemeinde wohner-| Bevélkerung Wasser-
zahl |incl. Kleingewerbe| verbrauch
2003 2003 2003
(m?) VEWxd
18 |Zweckverband fiir Wasserversorgung [Bellheim 8.508 412.000 133
"Germersheimer Siidgruppe", Jockgrim [Hatzenbuhl 2.668 138.000 142
Hordt 2.350 126.000 147
Jockgrim 6.834 342.000 137
Knittelsheim 944 47.000 136
Kuhardt 1.868 90.000 132
Leimersheim 2.639 108.000 112
Neupotz 1.688 86.000 140
Ottersheim b. Landau 1.823 81.000 122
Rheinzabern 4.547 248.000 149
Rilzheim 7.978 369.000 127
Woérth (ohne die OT Schaidt 16.413 741.000 124
und Biichelberg)
12 Gemeinden 58.260 2.788.000 2131
19 |Verbandsgemeindewerke Hagenbach [Berg 2.139 103.000 132
Hagenbach 5.479 264.000 132
Neuburg am Rhein 2.542 123.000 133
Scheibenhardt 721 35.000 133
4 Gemeinden 10.881 525.000 2132
20 [Wasserzweckverband Bienwald, Worth |Freckenfeld 1.762 83.000 129
OT Schaidt der G. Wérth 1.895 90.000 130
OT Biichelberg der G. Wérth 889 40.000 123
1 Gemeinde 4.546 213.000 3128
21 |Stadtwerke Bad Bergzabern Bad Bergzabern 8.034 406.000 138
1 Gemeinde 8.034 406.000 2 138
22 [Verbandsgemeindewerke Barbelroth 609 25.000 112
Bad Bergzabern Birkenhordt 676 27.000 109
Béllenborn 283 12.000 116
Dierbach 566 25.000 121
Dorrenbach 980 45.000 126
Gleiszellen-Gleishorbach 781 47.000 165
Hergersweiler 215 9.000 115
Kapellen-Drusweiler 929 49.000 145
Kapsweyer 1.016 38.000 102
Klingenminster 2.398 98.000 112
Niederhorbach 497 22.000 121
Niederotterbach 304 13.000 117
Oberhausen 462 23.000 136
Oberotterbach 1.276 72.000 155
Oberschlettenbach 139 7.000 138
Pleisweiler-Oberhofen 813 45.000 152
Schweigen-Rechtenbach 1.347 79.000 161
Schweighofen 557 31.000 152
Steinfeld 1.950 86.000 121
Vorderweidenthal 671 26.000 106
20 Gemeinden 16.469 779.000 2 130
23 |Verbandsgemeindewerke Bobenthal 341 12.000 96
Dahner Felsland, Dahn Bruchweiler-Barenbach 1.782 65.000 100
Bundenthal 1.155 52.000 123
Busenberg 1.406 54.000 105
Dahn 5.003 264.000 145
Erfweiler 1.228 49.000 109
Erlenbach 379 19.000 137
Fischbach 1.691 73.000 118
Hirschthal 105 4.000 104
Ludwigswinkel 897 52.000 159
Niederschlettenbach 374 15.000 110
Nothweiler 174 9.000 142
Rumbach 507 21.000 113
Schindhard 638 23.000 99
Schénau 468 19.000 111
15 Gemeinden 16.148 731.000 2124




Anlage T1-4

Lfd. Tréger der 6ffentlichen versorgte Ein- |Wasserabgabe an | Spezifischer
Nr. Wasserversorgung Gemeinde wohner-| Bevédlkerung Wasser-
zahl |incl. Kleingewerbe| verbrauch
2003 2003 2003
(m3) I/EWxd
24 |Verbandsgemeindewerke Hauenstein Darstein 230 9.000 107
Dimbach 175 7.000 110
Hauenstein 4.150 214.000 141
Hinterweidenthal 1.660 83.000 137
Lug 660 27.000 112
Schwanheim 630 25.000 109
Spirkelbach 700 28.000 110
Wilgertswiesen 1.090 58.000 146
8 Gemeinden 9.295 451.000 g 133 |
Im Teilgebiet 7 Gesamt 137 Gemeinden I 458.301| 24.669.000 2 147




